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Det er gjennomført kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i 2012. Øvingsområdet 
er forsvarets eiendom, og har et areal på ca. 40 km2. I tillegg kommer Rikosjettområde, sone 2, i nord, på ca. 
7km2. Rikosjettområdet er i privat eie, og er ikke undersøkt i forbindelse med denne kartleggingen. 

Kartleggingen er en oppdatering av tidligere kartlegging i 2002 (BM-rapport BM-rapport nr 1 -2002, Bekken 
m.fl. 2002). Arbeidet skal danne grunnlag for bærekraftig forvaltning av biologisk mangfold i området. Kartleg-
gingen er basert på metodikk i håndbøker fra Direktoratet for naturforvaltning. Følgende tema er kartlagt: na-
turtyper, ferskvannslokaliteter, viltområder samt rødlistearter og fremmede arter. Forsvarsbygg har utarbeidet 
en kravspesifikasjon som gir nærmere retningslinjer for kartleggingen.  

Det er omfattende dokumentasjon om naturmiljøet i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt, både grunnlagsdokumen-
tasjon før etablering av leir- og øvingsområder og oppfølgende undersøkelser i etablerings- og driftsfase. Vege-
tasjon/flora, vilt/fugl og ferskvannsøkologiske undersøkelser har blitt utført årlig eller med noen års mellom-
rom i perioden 1993 og fram til i dag, men med størst aktivitet på de fleste tema i første del av denne perioden. 

Basert på feltarbeid og gjennomgang av dokumentasjon fra området er det kartlagt og beskrevet 17 naturtype-
lokaliteter og 9 prioriterte viltområder. Naturtypelokalitetene utgjør 4,2 % av skyte- og øvingsfeltets totalareal. 
Viltområdene utgjør 16,6 % av arealet hvorav BT-banen dekker en betydelig del (13,2 %) (viltområdene Rena-
elva og Løpsjøen er holdt utenfor). Naturkvalitetene er knyttet til både fugl, dyreliv og botanikk/vegetasjon.  
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Av naturtypelokalitetene er de fleste knyttet til myr/våtmark, hele 11 av lokalitetene er rikmyr, med eller uten 
tresetting. To av disse rikmyrene er A-lokaliteter (nasjonalt viktig), 8 har verdi B (regionalt viktig) og en er vur-
dert som verdi C (lokalt viktig). I Rødsmoen-området har det vært drevet skogsdrift i lang tid, og lite kontinui-
tetsskog er igjen. Kun ett gammelskogsområde er kartlagt, med verdi B (regionalt viktig). Av de resterende tre 
lokalitetene er to lokaliteter med rik sumpskog med verdi A (nasjonalt viktig), bl.a. med fredete plantearter, og 
ett naturlig fisketomt tjern med verdi A(nasjonalt viktig). Fem nye lokaliteter er kartlagt og beskrevet. Avgrens-
ningen er justert på flere av tidligere kartlagte områder, og samtlige lokaliteter har fått nye beskrivelser, delvis 
basert på de gamle samt nyere undersøkelser og feltarbeid. Fem tidligere lokaliteter er utelatt, i hovedsak da de 
ligger helt utenfor forsvarets eiendom eller kun tangerer eiendomsgrensa.  

Ni viltområder er kartlagt, 4 A-områder (nasjonalt viktig), 4 har verdi B (regionalt viktig), og 1 har verdi C (lo-
kalt viktig). Av disse er 6 våtmarksområder med funksjon som hekkeområde og/eller rasteområde, mens ett 
område, Renaelva, er viktig også som overvintringsområde for våtmarksfugl. To områder er spill- og parings-
områder for storfugl, men kun en er aktiv i dag. Ett område er hekkeområde for arter knyttet til gammel bar- og 
blandingsskog. Ett viltområde er hekke- og næringsområder for arter knyttet til åpent terreng. Det er helt eller 
delvis overlapping med 4 naturtypelokaliteter. Grenser for viltområdene er endret betydelig i forhold til rappor-
ten fra 2002 (Bekken m.fl. 2002) for flere områder og et par nye viltområder er kartlagt. Endringene er foretatt 
på grunnlag av registreringer i perioden etter 2002, mye på grunnlag av registreringer utført av Jon Bekken.  

Det er registrert mer enn 40 rødlistede arter i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt, inkludert tilgrensende våtmarker 
ved Rena/Løpsjøen. Det største antallet er rødlistede fuglearter, hvorav relativt mange er hekkefugler, samt at 
noen av disse er registrert på trekk. Fem rødlistede pattedyr er registrert. Med unntak av oter (VU) så er det få 
observasjoner av disse artene. Salamanderartene (begge på rødlista) er funnet i to viltområder. Det er vanskeli-
gere å angi eksakt antall rødlistede insektarter, men i størrelsesorden ca. 10 rødlistede insektarter er til nå regi-
strert på Rødsmoen. Det er en øyenstikkerart. De øvrige er biller. Seks karplanter, en kransalge og en lav-art er 
også rødlistede. Det er et potensial for flere rødlistede insekter, lav, moser og spesielt sopp.   

Det er produsert digitale temakart for naturtype- og viltområder. Kart over reirlokaliteter for rovfugl er unntatt 
offentlighet, og er levert separat til oppdragsgiver. Det er gitt forvaltningsråd for naturtypelokalitetene og vilt-
områdene. Forvaltningsrådene bør etterleves for å ivareta det biologiske mangfoldet i disse områdene. Alle 
opplysninger om naturtyper, vilt og rødlistearter er lagt inn i databaseverktøyet Natur 2000. Digitale kartverk 
finnes i Forsvarets informasjonssystem for eiendom, bygg og anlegg (FIS/EBA) og FMGT´s kart- og katalog-
tjenester (FIS/BASIS). Alle UTM-referanser i rapporten er gitt i kartdatum WGS84. 

Dato: 

13.02.2013 

Signatur: 

Rune Solvang

Kontroll: Godkjent: 

Camilla Spansvoll Camilla Spansvoll

 

Forsidebilde: Store arealer med lavfuruskog ble vurdert som godt egnet for forsvarets øvingsaktiviteter. Tynnet skogareal på flatene 
vest for Løpsjøen. 
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FORORD 
 

Forsvarsbygg var tidlig ute med å kartlegge biologisk mangfold innenfor sine forvaltnings-områder, og har gjen-
nomført dette i de aller fleste av sine felt. Kartleggingene ble i all hovedsak gjennomført i perioden 2001 – 2005. 
De ble utført av ulike eksterne konsulenter og etter Forsvarsbyggs kravspesifikasjon for kartlegging av biologisk 
mangfold, som bygger på nasjonal metodikk utviklet av Direktoratet for naturforvaltning. Totalt ble det utarbei-
det nærmere 80 rapporter basert på en fullskala kartlegging – som omfattet naturtyper, fersk-vann, vilt, rødlistear-
ter og en oppsummerende sammenveiing med forvaltningsråd for de verdisatte lokalitetene. Kartleggingene ble 
gjennomført for å sikre en kunnskapsbasert forvaltning ihht stortingsmelding nr. 42 (2000 – 2001) «Biologisk 
mangfold. Sektoransvar og samhandling» 

På vel ti år er det skjedd mye i forhold til beskrivelser og vurderinger av naturmangfoldet. Naturmangfoldloven 
fra 2009 fordrer sterkere fokus på kunnskapsgrunnlaget med sitt krav om begrunnelse av ethvert tiltak som på-
virker natur. Fremmede arter er blitt et tema og vi har fått en ny naturtypeinndeling og rødliste for naturtyper. 
Samtidig oppdateres både rødlister og svarteliste regelmessig.  

På bakgrunn av denne utviklingen og de økende kravene til å hensynta naturmangfoldet ser Forsvarsbygg behov 
for å oppdatere eksisterende rapporter. Samtidig rettes det oppmerksomhet mot nye områder som ikke tidligere 
er kartlagt.  

Rapporten er utarbeidet på oppdrag av Forsvarsbygg futura miljø som innehar prosjektledelsen for kartleggingen. 
Alle opplysninger om naturtyper og arter er lagt ut på Naturbase og Artskart. Dette gjelder også kartleggingsdata 
fra Forsvarsbyggs tidligere kartlegging der dette er relevant. For oppdaterte kartlegginger gis det innledningsvis 
en tydelig kobling til den tidligere rapporten.  
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1 INNLEDNING 
 

Bevaring av naturmiljø, biologisk mangfold og truede arter er en stor utfordring. Mange arter i Norge viser en 
urovekkende bestandsnedgang. Hele 4599 arter er på den siste rødlista i Norge (Kålås m. fl. 2010). Av disse er 
2398 arter klassifisert som truede arter, dvs. arter i kategoriene CR (kritisk truet), EN (sterkt truet) og VU (sår-
bar). Dette er 11 % av alle de arter som er vurdert ved rødlistingen. Hele 80 naturtyper er rødlista (Lindgaard & 
Henriksen 2011). Den viktigste årsaken til tap av biologisk mangfold i Norge er arealendringer, dvs. at leveområ-
dene forandres gjennom endret arealbruk som direkte nedbygging av arealer til ulike formål og intensivt skog-
bruk og intensivt jordbruk gjennom drenering, grøfting og igjenfylling av våtmark, myr og andre fuktige områder 
og ved fulldyrking og gjødsling på den ene siden og gjengroing av viktige kulturmarkstyper på den andre siden. 
Spredning av fremmede arter og klimaendringer er andre alvorlige påvirkningsfaktorer som i økende grad påvir-
ker det biologiske mangfoldet negativt i tillegg til de allerede negative påvirkningsfaktorer. Mange av disse på-
virkningsfaktorene gjør seg gjeldende innenfor Forsvarets arealer. Det er derfor viktig at Forsvaret kjenner til 
naturverdier på sine eiendommer slik at man på best mulig måte kan ivareta naturverdiene.  

Regjeringen har en målsetning om at Norge og sektormyndighetene skal forvalte naturen slik at arter som finnes 
naturlig skal sikres i levedyktige bestander og at variasjonen av naturtyper og landskap opprettholdes. Norge har 
som mål at tapet av biologisk mangfold skal stanses innen 2020. Stortingsmelding nr. 42 (2000-2001) ”Biologisk 
mangfold - Sektoransvar og samordning” gir retningslinjer for hvordan sektorene, inklusive Forsvarsbygg, skal 
ivareta hensynet til biologisk mangfold på de eiendommene Forsvarsbygg forvalter. Regjeringen har underskrevet 
en rekke internasjonale avtaler som forplikter Norge til å ivareta biologisk mangfold; hvor (1) Riokonvensjonen 
av 1992 – konvensjonen om biologisk mangfold; (2) Bonnkonvensjonen av 1983 for beskyttelse av trekkende 
arter og (3) Bernkonvensjonen av 1979 for beskyttelse av truede arter er de viktigste. Naturmangfoldloven 
(NMFL) ble videre vedtatt 1.7.2009. Denne loven gir i større grad et juridisk vern til truede arter og naturtyper, 
blant annet gjennom bestemmelser for prioriterte arter og utvalgte naturtyper. Blant annet inneholder loven et 
generelt krav om aktsomhet for å unngå skade på naturmangfoldet (§ 6) og krav om at beslutninger som berører 
naturmangfoldet skal bygge på et godt kunnskapsgrunnlag (§ 8). 

Ved først å kartlegge og deretter forvalte arealene ut fra kunnskap om artenes forekomst og artenes krav til leve-
områder, kan en sikre et rikt og variert biologisk mangfold. Denne rapporten tar for seg biologisk mangfold i 
Rødsmoen skyte- og øvingsfelt, og er en sammenstilling av eksisterende dokumentasjon inklusive Forsvarets 
kartlegging i 2002 (Bekken m.fl. 2002) og ny kartlegging i 2012. 

1.1  FORSVARSBYGGS ARBEID MED BEVARING AV BIOLOGISK 
MANGFOLD 

Stortingsmelding nr. 42 (2000-2001) ”Biologisk mangfold - Sektoransvar og samordning” la grunnlaget for sek-
toransvaret for forvaltning av biologisk mangfold og gir retningslinjer for hvordan de ulike sektorene skal ivareta 
hensynet til biologisk mangfold i sine forvaltningsområder. Viktige miljødokumenter i Forsvarssektoren som 
gjelder for Forsvarsbygg er «Retningslinjer for Forsvarssektorens miljøvernarbeid» som ble gjort gjeldende fra 1. 
januar 2010. Forsvarsbygg har også en egen miljøstrategi som ble oppdatert i 2012 og går fram mot 2025. Basert 
på denne utarbeides det årlig miljøhandlingsplan som skal følges opp i alle Forsvarsbyggs forretningsområder.  

Miljøstrategien har et eget fokusområde på naturmangfold med visjon om at «Forsvarsbygg forvalter naturareal-
ene slik at naturmangfoldet ivaretas og utvikles innenfor rammen av Forsvarssektorens virksomhet». Forsvars-
bygg har videre en egen miljøpolicy for skyte- og øvingsfelt. Denne policyen er hovedsakelig utarbeidet på 
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grunnlag av krav og føringer som er gitt i sentralt lovverk og andre dokumenter som stortingsmeldinger, miljø-
handlingsplaner, forskrifter, iverksettingsbrev fra Forsvarsdepartementet og interne instrukser. De mest sentrale 
lover og forskrifter for miljøforvaltning i skyte- og øvingsfelt er blant annet naturmangfoldloven, forurensnings-
loven, plan- og bygningsloven og vannforskriften. Miljøpolicyen for skyte- og øvingsfeltene er som følger:  

«Det biologiske mangfoldet i skyte- og øvingsfelt skal ivaretas og utvikles. Dette innebærer at oppdatert informa-
sjon om biologisk mangfold skal brukes aktivt inn i alle beslutningsprosesser knyttet til forvaltning, drift og ut-
vikling av arealbruken. For samtlige skytefelt på land skal oppdatert informasjon om biologisk mangfold være 
allment tilgjengelig, blant annet gjennom offentlige databaser og nettbaserte innsynsløsninger.  Kartleggings- og 
overvåkningsaktiviteter gjennom Forsvarsbyggs overvåkningssystem for biologisk mangfold (FOB) skal holde 
kunnskapsgrunnlaget løpende oppdatert. Forsvarsbygg skal ha oversikt over påvirkningsfaktorene fra egen aktivi-
tet, fange opp utviklingstrender for utvalgte parametere (artsforekomster, naturtyper med mer), og så langt som 
mulig utrede eventuelle årsakssammenhenger. Metodikken for kartleggings- og overvåkningsaktivitetene gjen-
nom FOB skal tilpasses nasjonale systemer for kartlegging og overvåkning av biologisk mangfold». Rapportene 
om biologisk mangfold på forsvarssektorens arealer vil være en stor styrke i den daglige bruken og forvaltningen 
av Forsvarssektorens områder, og vil bidra til at beslutninger om bruken kan tas på et bedre faglig grunnlag. 

1.2 FORSVARETS SKOGBRUKSPOLICY 

Forsvarsbygg forvalter forsvarssektorens arealer på vegne av Forsvarsdepartementet. Med forsvarssektorens 
arealer menes eid areal samt areal omfattet av avtaler om at forvaltning og tilrettelegging for militær øvingsaktivi-
tet kan foregå. Fra 2008 har all hogst og skogkulturaktivitet blitt planlagt og fulgt opp med egne ressurser i For-
svarsbygg, mens det foreligger en avtale med Nordisk Tre AS om hogst, skogkulturarbeider og tømmeromset-
ning. Forsvarsbyggs føringer for skogforvaltningen gir Forsvarets militære behov prioritet foran hensynet til 
økonomisk resultat. Innenfor disse rammer skal eiendommen drives etter bedriftsøkonomiske prinsipper med 
sikte på å gi et best mulig økonomisk resultat for Forsvarsbygg. Dette innebærer bl.a. aktiv skogkulturinnsats og 
tynningsaktivitet for å sikre en framtidig kvalitetsskog i god produksjon. En miljøavtale mellom Forsvarsbygg og 
Nordisk Tre innebærer at all skogbruksaktivitet på eiendommen gjennomføres i henhold til PEFC standarden 
http://www.pefcnorge.org/ og Nordisk Tre sine rutiner. Norsk PEFC skogstandards kravpunkt 4 om biologisk 
viktige områder forutsetter at minst 5 % av produktivt skogareal skal forvaltes som biologisk viktige områder. 
For øvrig gjelder følgende presiseringer gjennom miljøavtalen (jfr. Norsk PEFC skogstandard. Felthefte 2012): 

 Skog med truete arter (VU, EN og CR) er i utgangspunktet nøkkelbiotoper, dersom kartfestingen er presis 
på bestandsnivå. Eventuelle tiltak i slik skog skal skje i samråd med biologisk rådgiver. 

 Svært viktige (A) og viktige (B) naturtypelokaliteter er i utgangspunktet biologisk viktige områder (BVO - 
nøkkelbiotoper og andre kartfestede områder som spares urørt eller skjøttes spesielt for å ta hensyn til biolo-
gisk mangfold). Eventuelle tiltak her skal skje i samråd med biologisk rådgiver. 

 Særskilte krav til hensyn til rovfuglreir i hekkeperiodene. 
 
I tråd med presiseringer fra Levende skog i 2010 sikrer Forsvarsbyggs egen sjekkliste for skogkultur og hogst på 
Forsvarsdepartementets arealer at aktuelle kilder for miljøinformasjon, deriblant artskart, naturbase og egne kart-
legginger av naturmangfold gjennomgås ved planlegging av hogst. Presiseringene påpeker at der det fremkom-
mer informasjon om naturverdier som ikke ble vurdert i forbindelse med utvalget av nøkkelbiotopene, skal per-
soner med skogbiologisk kompetanse godkjent av sertifikatholder vurdere disse naturverdienes relevans i forhold 
til miljøoversikten og miljøbehov på eiendommen. Med informasjon om naturverdier menes forekomst av truete 
arter (rødlistekategori VU, EN, CR eller RE) og områder med viktige naturtyper. 
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2 MATERIALE OG METODER 
 

2.1 DATAINNSAMLING 

Det er utarbeidet en oppdatert kravspesifikasjon av mars 2012 som beskriver kartleggings-metodikk for kartleg-
ging av biologisk mangfold i Forsvarets områder (Forsvarsbygg 2012). Kravspesifikasjonen gir føringer for rap-
port, kartproduksjon, lagring av digitale data og utforming av forvaltningsråd. I de etterfølgende kapiteler følger 
en kort beskrivelse av metode for datainnsamling, dokumentasjon og verdisetting. 

Kartleggingen bygger på metodikk i følgende håndbøker fra Direktoratet for naturforvaltning (DN): 

 «Viltkartlegging DN-håndbok 11-2000» (DN 2000) 

 «Kartlegging av naturtyper» DN-håndbok 13. 2. utgave 2007 (DN 2007) 
Videre er «Vegetasjonstyper i Norge» (Fremstad 1997), «Truete vegetasjonstyper i Norge» (Fremstad & Moen 
2001), «Norsk rødliste for arter 2010» (Kålås m. fl. 2010), «Naturtyper i Norge» (Halvorsen m.fl. 2009) og «Norsk 
rødliste for naturtyper 2011» (Lindgaard & Henriksen 2011) er viktige støttereferanser ved kartlegging og verdi-
setting.  

Dokumentasjon av biologisk mangfold har hovedsakelig foregått ved 

 Kontakt med Fylkesmannens miljøvernavdeling, kommunen(e), fagfolk og enkeltpersoner med naturfaglig 
kunnskap om området. 

 Feltarbeid. Under feltarbeidet er det brukt GPS for å kartfeste lokaliteter og forekomster. Feltarbeid er utført 
av Oddmund Wold, Asplan Viak 25.6., 26.6., 10.9., 10.10. – 12.10.2012. Den 25.6. og 26.6. deltok Jan-Rune 
Samuelsen, Forsvarsbygg (i hovedsak i forbindelse med et annet oppdrag på noen av de samme lokalitetene), 
10.9. deltok Lene Røkke Mathisen og Gry Støvind Hoell, Forsvarsbygg, og 12.10. deltok Line Stabell Sel-
vaag, Forsvarsbygg. 

 Sjekk av eksisterende litteratur. 

 Sjekk av Artskart; http://www.artsdatabanken.no  

 Sjekk av Naturbase; http://dnweb12.dirnat.no/nbinnsyn//NB3_viewer.asp 

 Sjekk av MIS-databasen (miljøregistreringer i skog); http://www.skogoglandskap.no/kart/kart_mis  
 
Kransalger er bestemt av Anders Langangen, Oslo. 
 

2.2 DOKUMENTASJON 

Registreringsdelen skal være en rent faglig, verdinøytral og faktaorientert beskrivelse av naturmiljøet basert på de 
ulike håndbøkene fra DN (se kapittel 2.1). Under feltarbeidet ble det fokusert på naturtyper, ferskvannsmiljøer 
og viltområder etter DN-håndbøkene, samt forekomst av rødlistearter, forekomst av signalarter på verdifulle 
naturtyper/viltområder og arter som i seg selv er sjeldne og interessante (jfr. DN 2003, DN 2006, DN 2007, 
Kålås m.fl. 2010).  
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2.3 NATURTYPER 

DN-håndbok 13 2.utgave 2006 ”Kartlegging av naturtyper” (DN 2007) beskriver metodikken ved kartlegging av 
viktige naturtyper for biologisk mangfold. Denne håndboken fokuserer på naturtyper som er spesielt viktige for 
det biologiske mangfoldet, dvs. at ”hverdagsnaturen” ikke kartfestes. Totalt 56 naturtyper er beskrevet i håndbo-
ka innenfor hovednaturtypene myr, rasmark/berg/kantkratt, fjell, kulturlandskap, ferskvann/våtmark, skog og 
havstrand/kyst. DN-håndbok 13 er for øvrig under revisjon. Dette arbeidet er planlagt avsluttet våren 2015. 
Harmonisering med rødlistede og utvalgte naturtyper er en viktig årsak til dette. En annen årsak er samordning 
med NiN (Naturtyper i Norge) som også er under revisjon. Det vil samtidig bli en del metodiske endringer, bl.a. 
for verdisettingen og nye, utvidete faktaark skal utarbeides for alle naturtyper. I forbindelse med denne revisjo-
nen er det utarbeidet forslag til nye faktaark for en del naturtyper som tidligere ikke er beskrevet samt at en del 
faktaark blir revidert. Ved kartleggingene i 2012 har vi brukt disse forslagene til faktaark etter behov. Lokalitetene 
verdisettes etter følgende skala:  

 

A = svært viktig  

B = viktig 

C = lokalt viktig 

 

Viktige kriterier for verdisetting er blant annet  

• Forekomst av rødlistearter og rødlista naturtyper  

• Kontinuitetspreg (stabil tilstand/stabil påvirkningsgrad over lang tid) 

• Grad av tekniske inngrep (grad av urørthet) 

• Sjeldne utforminger (nasjonalt og regionalt) 

• Størrelse og velutviklethet. Verdien øker med størrelsen på arealet. 

 

2.4 RØDLISTEDE NATURTYPER 

Rødlista for naturtyper (Lindgaard & Henriksen 2011) gir en vurdering over naturtypers risiko for å forsvinne fra 
Norge eller miste sin funksjon. Den internasjonale naturvernorganisasjonen (IUCN) har ikke utarbeidete ret-
ningslinjer for rødlisting av naturtyper. Derfor har det vært lite tradisjon for å vurdere truethetsgraden av natur-
typer i motsetning til truede arter.  

Mens vegetasjonstyper er tradisjonelt definert ut fra en artssammensetning, er naturtyper en kombinasjon av 
abiotiske faktorer som grunn- eller marktype og artssammensetning. Tilstandsendringer som følge av endret 
miljøbetingelser eller artssammensetning er ofte reversible hvis påvirkningsfaktoren som forårsaket endringen 
opphører. Det er i de fleste tilfeller endringer forårsaket av menneskelig aktivitet som forårsaker irreversible end-
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ringer i naturtypen. Et felles kriteriesett har blitt utviklet for å standardisere vurderingen av truethetsstatus av 
naturtyper. 

Kriterier brukt i vurderingen av rødlistestatus av naturtyper (tabell 2) er; (1) Reduksjon i areal, (2) få lokaliteter og 
reduksjon i antall lokaliteter, (3) svært få lokaliteter og (4) tilstandsreduksjon. 

 

Tabell 1. Rødlistekategorier norsk rødliste for naturtyper 2010 (Lindgaard m. fl. 2011). 

Rødlistekategorier Definisjon
 

EX Forsvunnet globalt En naturtype er forsvunnet globalt når det er svært liten tvil om at naturtypen er 
globalt forsvunnet.  

RE Forsvunnet Naturtyper som ikke lenger finnes i Norge. Marktypen eksisterer ikke lenger regionalt 
og vil ikke kunne gjenoppstå naturlig og/eller nøkkelartene i naturtypen er regionalt 
utdødd og sannsynlighet for reetablering er liten.  

CR Kritisk truet En naturtype er kritisk truet (CR) når best tilgjengelig informasjon indikerer at minst 
ett av kriteriene 1, 2 eller 4 for kritisk truet er oppfylt. Risikoen for at naturtype fors-
vinner fra Norge i løpet av de kommende 50 år er ekstremt høy. 

EN Sterkt truet En naturtype er sterkt truet (EN) når best tilgjengelig informasjon indikerer at minst 
ett av kriteriene 1, 2 eller 4 for sterkt truet er oppfylt. Risikoen for at naturtypen fors-
vinner fra Norge i løpet av de kommende 50 år er svært høy.  

VU Sårbar En naturtype er sårbar (VU) når best tilgjengelig informasjon indikerer at minst ett av 
kriteriene 1-4 for sårbar er oppfylt. Risikoen for at naturtypen forsvinner fra Norge i 
løpet av de kommende 50 år er høy.  

NT Nær truet En naturtype er nær truet (NT) når best tilgjengelig informasjon indikerer at minst ett 
av kriteriene 1-4 for nær truet er oppfylt. Naturtypen tilfredsstiller ingen av kriteriene 
1-4 for CR, EN eller VU, men er nær ved å tilfredsstille noen av disse kriteriene nå 
eller i nær framtid.  

DD Datamangel En naturtype settes til kategorien datamangel (DD) når usikkerhet om naturtypens 
korrekte kategoriplassering er svært stor og klart inkluderer hele spekteret av mulige 
kategorier fra og med CR til og med LC (økologisk tilfredsstillende/livskraftig).  

 

2.5 VILTOMRÅDER 

DN-håndbok 11 ”Viltkartlegging” (DN 2006) beskriver metodikk for viltkartleggingen. Viltkartleggingen er en 
kartlegging av viktige leveområder for viltarter; dvs. for fugl, pattedyr, krypdyr og amfibier, spesielt med fokus på 
rødlistearter.  

Viktige funksjonsområder som for eksempel hekke-/yngleområder, nærings- og rasteområder, reirlokaliteter, 
spillplasser etc. registreres, beskrives og verdisettes.  

Viltområder verdisettes som naturtypelokaliteter med områder med verdi A, B og C, selv om viltkartleggings-
håndboken pr i dag ikke opererer med C-verdier.  

Som grunnlag for verdisetting av spesielt viktige viltområder brukes fylkesvise retningslinjer for viltkartlegging i 
Nordland som retningsgivende (Fylkesmannen i Nordland 2007).  
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2.6 FERSKVANNSLOKALITETER 

Av ferskvannslokaliteter beskrives eventuelle sjøørret og lakseførende vassdrag (anadrome vassdrag) og vassdrag 
med rødlistearter som elvemusling (VU), edelkreps og andre rødlistearter. Førstnevnte fanges opp av DN-
håndbok 15-2001 hvor lokaliteter med viktige bestander av ferskvannsfisk som laks og sjøørret kartlegges (DN 
2001). De øvrige to naturtypene i denne håndboka er 1) vannlokaliteter med fiskebestander som ikke er påvirket 
av fiskeutsettinger og 2) større, uregulerte vannlokaliteter med liten reguleringsgrad, som har beholdt sine natur-
lige plante- og dyresamfunn av ferskvannsarter. Disse naturtypene er ikke kartlagt fordi det ikke er fokus på spe-
sielt verdifulle områder for biologisk mangfold (slik som i de andre DN-håndbøkene), de er vanskelig å kartlegge 
fordi man som regel ikke kjenner før-situasjonen og de er svært ressurskrevende i forhold til hvilke resultater 
man får igjen.  

 

2.7 RØDLISTEARTER 

En rødliste er en liste over plante- og dyrearter som er utsatt for betydelig reduksjon i antall eller utbredelse på 
grunn av menneskelig påvirkning og arter som i verste fall er truet av utryddelse nasjonalt (Kålås m. fl. 2010). 
Rødlista er utarbeidet etter Den internasjonale naturvernorganisasjonen (IUCN) sine retningslinjer for rødlisting, 
hvor arter klassifiseres til kategorier basert på en vurdert risiko for utdøing. Norsk rødliste for arter er i hovedsak 
en prognose for arters risiko for å dø ut fra Norge. Artene på rødlista er i ulik grad truet, se rødlistekategoriene i 
tabell 5-1. Kriteriesettene (A-E) er nærmere omtalt i Kålås m. fl. (2010). Rødlistearter nevnes i rapporten med 
rødlistekategori etter navnet.  

Tabell 2. Rødlistekategorier i ”Norsk Rødliste 2010” (Kålås m. fl. 2010). 

Rødlistekategorier Definisjon
 

EX Utdødd En art er utdødd når det er svært liten tvil om at arten er globalt utdødd. 
 

EW Utdødd i vill tilstand Arter som ikke lenger finnes frittlevende, men der det fortsatt finnes individ i dyreha-
ger, botaniske hager og lignende. 

RE Regionalt utdødd En art er regionalt utdødd når det er svært liten tvil om at arten er utdødd fra aktuell 
region (her Norge). For at arten skal inkluderes må den ha vært etablert reproduse-
rende i Norge etter år 1800. 

CR Kritisk truet En art er kritisk truet når best tilgjengelig informasjon indikerer at ett av kriteriene A-
E for kritisk truet er oppfylt. Arten har da ekstremt høy risiko for utdøing. 

EN Sterkt truet En art er sterkt truet når best tilgjengelig informasjon indikerer at ett av kriteriene A-E 
for sterkt truet er oppfylt. Arten har da svært høy risiko for utdøing. 

VU Sårbar En art er sårbar når best tilgjengelig informasjon indikerer at ett av kriteriene A-E for 
sårbar er oppfylt. Arten har da høy risiko for utdøing.  

NT Nær truet En art er nær truet når den ikke tilfredsstiller noen av kriteriene for CR, EN eller VU, 
men er nære ved å tilfredsstille noen av disse kriteriene nå, eller i nær framtid. 

DD Datamangel En art settes til kategori datamangel når usikkerhet om artens korrekte kategoriplasse-
ring er svært stor, og klart inkluderer hele spekteret av mulige kategorier fra og med 
CR til og med LC.  
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2.8 FREMMEDE ARTER 

Norsk svarteliste 2012 er den offisielle oversikten over økologiske risikovurderinger for et utvalg av fremmede 
arter som er påvist i Norge (Gederaas m.fl. 2012). Med økologisk risiko menes om arten kan ha negative effekter 
på økosystemer, stedegne arter, genotyper (gjennom introgresjon) eller kan være vektor for andre arter (parasit-
ter, sykdommer) som kan være skadelig for stedegent biologisk mangfold. Et felles kriteriesett har blitt utviklet 
for å standardisere vurderingene av økologiske effekter og invasjonspotensial på tvers av artsgruppene. I den 
siste versjonen av risikovurderinger av fremmede arter i Norge er artene delt inn i fem kategorier (se tabell 2), 
derav betegnes arter i de to høyeste kategoriene som svartelistearter. Totalt 106 arter er vurdert til kategorien 
svært høy risiko og 111 arter er vurdert til kategorien høy risiko.  

Tabell 3. Kategorier av fremmede arter i ”Norsk Svarteliste 2012” (Gederaas m.fl. 2012). 

Kategorier Definisjon
 

SI Svært høy risiko Arter som er faktiske eller potensielle økologiske skadegjørere og har potensial til å 
etablere seg over store områder. Svartelistearter. 

HI Høy risiko Arter som enten har begrenset/moderat evne til spredning, men utøver minst en 
middels økologisk effekt; alternativt har de bare små økologiske effekter, men et stort 
invasjonspotensial. Svartelistearter. 

PH Potensielt høy risiko Arter som enten har store økologiske effekter, kombinert med et lite invasjonspoten-
sial, eller et stort invasjonspotensial, men ingen kjente økologiske effekter. Disse 
artene inngår ikke i svartelisten. 

LO Lav risiko Arter som har ingen dokumentert vesentlig negativ påvirkning på norsk natur. Disse 
artene inngår ikke i svartelisten. 

NK Ingen kjent risiko Arter som har ingen kjent økologisk effekt og et lite invasjonspotensial. Disse artene 
inngår ikke i svartelisten. 

 

2.9 AKTIVITETER SOM PÅVIRKER DET BIOLOGISKE MANGFOLDET 

En lang rekke militære og sivile aktiviteter kan påvirke det biologiske mangfoldet negativt. For de verdiklassifiser-
te områdene er det vurdert hvilke aktiviteter som kan være negative for det biologiske mangfoldet på de enkelte 
lokalitetene. Forvaltningsråd er foreslått for å avbøte eventuell negativ påvirkning. Forvaltningsrådene er presen-
tert under beskrivelsen av de verdiklassifiserte områdene under overskriften skjøtsel og hensyn (se kapittel 3.5 og 
3.6). Forvaltningsrådene er også lagt inn i naturdatabasen Natur 2000.  

I kravspesifikasjonen fra Forsvarsbygg er det beskrevet en rekke militære og sivile aktiviteter som kan ha en ne-
gativ innvirkning på det biologiske mangfoldet (Forsvarsbygg 2003). Forvaltningsrådene er tilpasset den militære 
og sivile bruken i det enkelte forsvarsområdet (skyte- og øvingsfelt, festningsverk, militær leir og annet). Forvalt-
ningsrådene er blant annet basert på informasjon fra militære kontaktpersoner om hvilke aktiviteter som er aktu-
elle på det enkelte festningsverk.  

Hvilke forvaltningshensyn søm bør tas vil variere gjennom året. For eksempel kan det være områder hvor sårba-
re viltarter har tilhold i hekke- og ynglesesongen, men hvor aktivitet til en annen årstid kan være akseptabelt. 
Aktivitetens omfang er en annen faktor som kan være avgjørende for innvirkningen på det biologiske mangfol-
det. For eksempel vil det være stor forskjell på moderat slitasje i et område med sårbart planteliv enn mer perma-
nent påvirkning ved for eksempel mye kjøring med beltekjøretøy eller lignende. Det er derfor fornuftig at det gis 
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forvaltningsråd som differensierer på sesong og kvantitet, slik at det ikke legges unødige restriksjoner på bruken 
når aktiviteter kan være mulig.  

Nedenfor er det listet opp ulike aktiviteter som i dag er/kan være aktuelle i Forsvarets områder og som kan virke 
negativt inn på det biologiske mangfoldet ved tap av artsmangfold, samt hvilken påvirkning den aktuelle aktivite-
ten kan ha.  

 Nedbygging av arealer (bygninger, veier, asfalterte flater mm.) – Tap av habitat, habitatfragmentering 

 Drenering/grøfting/gjenfylling – Endring av fysisk/kjemiske forhold  

 Drenering på grunn av kjørespor fra terrenggående kjøretøy - Endring av fysisk/kjemiske forhold 

 Skyteaktivitet – Forstyrrelse og fortrengingsmekanismer for sårbare fuglearter og vilt 

 Masseuttak – Terrengslitasje, endring av fysisk/kjemiske forhold 

 Gjengroing /opphør av landbruksdrift – Tap av habitat, habitatfragmentering 

 Høsting av ressurser (multer, egg, dun mm.) – Endret habitat, forstyrrelse av artsforekomster. 

 Parkdrift/ hageanlegg/ landbruk (gressklipping, beplantning, gjødsling) – Endring av habitat, habitatfrag-
mentering 

 Friluftsliv og kulturhistorisk tilgjengelighet (guidede turer og allmenn ferdsel, kafeteria-drift og uteservering, 
campingplasser mm.) – Terrengslitasje 

 Kulturelle arrangementer (mer eller mindre midlertidige utescener og telt til konserter og skuespill, frakting 
av utstyr i forbindelse med arrangementene mm.) – Terrengslitasje, tap/endring av habitat 

 

Skogbruk 

Forsvarsbygg forvalter forsvarssektorens arealer på vegne av Forsvarsdepartementet. Med forsvarssektorens 
arealer menes eid areal samt areal omfattet av avtaler om at forvaltning og tilrettelegging for militær øvingsaktivi-
tet kan foregå. Fra 2008 har all hogst og skogkulturaktivitet blitt planlagt og fulgt opp med egne ressurser i For-
svarsbygg, mens det foreligger en avtale med Nordisk Tre AS om hogst, skogkulturarbeider og tømmeromset-
ning. Forsvarsbyggs føringer for skogforvaltningen gir Forsvarets militære behov prioritet foran hensynet til 
økonomisk resultat. Innenfor disse rammer skal eiendommen drives etter bedriftsøkonomiske prinsipper med 
sikte på å gi et best mulig økonomisk resultat for Forsvarsbygg. Dette innebærer bl.a. aktiv skogkulturinnsats og 
tynningsaktivitet for å sikre en framtidig kvalitetsskog i god produksjon. En miljøavtale mellom Forsvarsbygg og 
Nordisk Tre innebærer at all skogbruksaktivitet på eiendommen gjennomføres i henhold til PEFC standarden og 
Nordisk Tre sine rutiner. Norsk PEFC skogstandards kravpunkt 4 om biologisk viktige områder forutsetter at 
minst 5 % av produktivt skogareal skal forvaltes som biologisk viktige områder. For øvrig gjelder følgende presi-
seringer gjennom miljøavtalen (jf. Norsk PEFC skogstandard. Felthefte 2012): 

 Skog med truete arter (VU, EN og CR) er i utgangspunktet nøkkelbiotoper, dersom kartfestingen er presis 
på bestandsnivå. Eventuelle tiltak i slik skog skal skje i samråd med biologisk rådgiver. 

 Svært viktige (A) og viktige (B) naturtypelokaliteter er i utgangspunktet biologisk viktige områder (BVO - 
nøkkelbiotoper og andre kartfestede områder som spares urørt eller skjøttes spesielt for å ta hensyn til biolo-
gisk mangfold). Eventuelle tiltak her skal skje i samråd med biologisk rådgiver. 

 Særskilte krav til hensyn til rovfuglreir i hekkeperiodene. 
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I tråd med presiseringer fra Levende skog i 2010 sikrer Forsvarsbyggs egen sjekkliste for skogkultur og hogst på 
Forsvarsdepartementets arealer at aktuelle kilder for miljøinformasjon, deriblant artskart, naturbase og egne kart-
legginger av naturmangfold gjennomgås ved planlegging av hogst. Presiseringene påpeker at der det fremkom-
mer informasjon om naturverdier som ikke ble vurdert i forbindelse med utvalget av nøkkelbiotopene, skal per-
soner med skogbiologisk kompetanse godkjent av sertifikatholder vurdere disse naturverdienes relevans i forhold 
til miljøoversikten og miljøbehov på eiendommen. Med informasjon om naturverdier menes forekomst av truete 
arter (rødlistekategori VU, EN, CR eller Ex) og områder med viktige naturtyper. 

2.10 DATABASE OG KART 

Alle registreringer av naturtypelokaliteter og viltområder er lagt inn i siste versjon av databasen Natur2000. Inter-
essante artsobservasjoner er lagt ut i Artsobservasjoner/Artskart (gjelder Asplan Viak) eller registrert i BAB (Bio-
fokus sin GBIF-portal) og via denne ut på Artskart (gjelder Miljøfaglig Utredning). Funnene registreres ved beg-
ge tilfelle under prosjekt Forsvarsbygg. Det er tatt belegg av spesielt interessante arter. Beleggene vil bli overle-
vert offentlige museum for innordning i deres samlinger, og vil komme ut på Artskart via deres egne databaser 
(gjelder Miljøfaglig Utredning). For Asplan Viak sin del legges alle funn inn i Artsobservasjoner, og beleggsetikett 
fra Artsobservasjoner legges ved funn som belegges hos offentlig museum.  

Kartene over naturtypelokaliteter og viltområder finnes i egnet målestokk som vedlegg til rapporten og SOSI-
filer og egenskapstabeller er laget ihht til DN-standard. Digitale kartverk finnes i Forsvarets informasjonssystem 
for eiendom, bygg og anlegg (FIS/EBA) og i Forsvarets militære organisasjons informasjonssystem 
(FIS/BASIS). Følgende kart er vedlagt rapporten: 

 Naturtypelokaliteter 

 Prioriterte viltområder 
Eventuelle kart som inneholder sårbar informasjon om rødlistearter og vilt er unntatt offentligheten og følger 
ikke rapporten, men er levert til Forsvarsbygg futura. 

I forhold til tidligere arbeid for Forsvarsbygg er det gjort en forenkling i kartproduksjonen ved at naturtypelokali-
teter og viltområder er presentert enten på samme kart eller hver sine kart. Det er dermed ikke laget et sammen-
veidkart slik som ved forrige kartleggingsrunde.  
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3 NATURFORHOLD 

3.1 RØDSMOEN SKYTE- OG ØVINGSFELT 

Rødsmoen skyte- og øvingsfelt (heretter stort sett omtalt som feltet) ligger rett nord for tettstedet Rena, Åmot 
kommune i Hedmark (fig. 1). I sør grenser feltet mot Rena leir, og mot et belte av private jordbruks-eiendommer 
på vestsiden av Renaelva, sør for Løpsjøen. Mot vest grenser området mot Kåsmoen, hvor Gardskogvegen ut-
gjør grensa sør for flyplass/hoppfeltet. Videre nordover følger grensa vestsida av BT-banen langs Stormobekken. 
Mot nord går grensa over Yglekletten, nord for Granåsen og østover sør for Rødsdalen. Feltet har et areal på ca. 
40km2, i tillegg er det et rikosjettområde på ca. 7 km2 (delvis utenfor fig. 2). Høyden over havet varierer fra ca. 
290 m i leirområdet til 566 m på Vestre Yglekletten. 

 

 

Figur 1. Rødsmoen skyte- og øvingsfelt, Åmot kommune, Hedmark.   



 

12 
 

 

Figur 2. Rødsmoen skyte- og øvingsfelt. Lyse felt er baner, flyplass og hoppfelt, samt noen områder avgrenset som hensynskrevende, bl.a. ved Ygle-
sjøene, Yglekletten og Ottersmyra (mest naturtypelokaliteter).  
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3.2 BRUK AV SKYTE- OG ØVINGSFELTET 

Feltet er knyttet sammen med Regionfelt Østlandet med vei og bru. Rødsmoen har et godt utbygd veinett med 
kapasiteter for tungt materiell. Øvingsområdet har etablert traséer og manøverområder for mekaniserte avdeling-
er. Rena flyplass er lokalisert i feltet og er etablert som militær flyplass. Forsvarets spesialkommando/Hærens 
jegerkommando utøver deler av sin treningsvirksomhet herfra. Rødsmoen disponerer også anlegg for strid i be-
bygd område (SIBO). Rødsmoen har flere feltskytebaner som er bygd for feltmessige enkeltmannsskytinger og 
lagskytinger. 

For øvrig brukes feltet etter behov hele året. Skyte- og øvingsfeltet er åpent for alminnelig ferdsel unntatt merke-
de fareområder når det pågår skyting. Dette gjelder både turaktiviteter, jakt og fiske. Det beiter storfe i området i 
beitesesongen, i hovedsak i de åpne områdene i basistreningsbanen (BT-banen), som ligger mot vestgrensa i 
feltet.  

 

 

Figur 3. Basistreningsbanen (BT-banen) sentralt i feltet, mot vestgrensa i feltet. Foto: Oddmund Wold.   

3.3 EKSISTERENDE DOKUMENTASJON OM BIOLOGISK MANGFOLD 

Rødsmoen skyte- og øvingsfelt har vært gjenstand for omfattende kartlegging av vegetasjon, flora, vilt og fersk-
vann gjennom både forundersøkelser og oppfølgende undersøkelser i forbindelse med etablering og drift av 
Rena Leir og Rødsmoen skyte- og øvingsfelt, fra begynnelsen av 1990-tallet fram til i dag. I 1993 ble vegetasjo-
nen i hele området kartlagt (Wold m.fl. 1994) basert på et system utarbeidet av Økoforsk (Fremstad & Elven 
1987). I tillegg ble det foretatt floristiske registreringer, stort sett begrenset til karplanter. Basert på denne kart-
leggingen ble det definert noen områder innenfor feltet med hensynskrevende vegetasjon eller flora. Dette ble 
gjort før Direktoratet for naturforvaltning publiserte sitt system for naturtypekartlegging (DN-håndbok 13, Di-
rektoratet for naturforvaltning 2006), men det er referert til denne kartleggingen for en del av naturtypelokalite-
tene, siden dette har utgjort et grunnlag for senere avgrensninger. Flora- og vegetasjonsregistreringene ble fulgt 
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opp gjennom perioden 1994-2004 (Wold & Nybakke 1994, 1995, 1997, 1998, Wold 2000, 2004, Stabbetorp m.fl. 
2002). Bekken m.fl. (2002) har utført en oppsummering av naturtyper og vilt på Rødsmoen basert på eksisteren-
de kunnskap (jf. Bekken m.fl. 2002, s.2), bl.a. på de nevnte registreringene av flora og vegetasjon, Jon Bekkens 
viltregistreringer (Bekken 1995, 1997, 2000, 2001) og Strands amfibieregistreringer (Strand 1996, 2009). NIVA 
har foretatt ferskvannsøkologiske undersøkelser (Kjellberg 1993, 1997). Bekken har også foretatt oppfølgende 
viltundersøkelser etter 2002 (Bekken 2004 a, b, 2006, 2007, 2008, 2009). Oppfølgende undersøkelser er ikke fore-
tatt etter 2009. Gammelmo (2011) har foretatt naturtypekartlegging i Åmot kommune, inkludert Rødsmoen. Ca. 
1 km nordøst for Rena leir har Anne Sverdrup-Thygeson i 2004- 2005 samlet flere tusen individer av biller i for-
bindelse med NINAs ARKO-prosjekt (http://artskart .artsdatabanken.no). 

Feltet grenser i øst mot Løpssjøen og Renaelva. Det er gjort omfattende undersøkelser av vegetasjon, dyreplank-
ton, bunndyr, fisk og fugl i Løpsjøen og deler av Renaelva i perioden 2003-2005 (Museth m.fl. 2006). 

3.4 BERGGRUNN OG LØSMASSER 

Berggrunnen består hovedsakelig av sandstein, med partier av konglomerat, bl.a. Ygleklettene, og et par mindre 
partier lengre sør (fig. 4). Dette er bergarter som i hovedsak gir et næringsfattig jordsmonn. I feltet er det også 
partier med vesentlig rikere bergarter mht. jordsmonnets egenskaper. Partier med kalkstein og dolomitt bidrar  
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Figur 4. (Venstre) Berggrunnskart for feltet. Gul farge er sandstein, lys grønn er konglomerat og sedimentær breksje mens blå farge er kalkstein 
og dolomitt. (http://geo.ngu.no/kart/berggrunn/). Figur 5. (Høyre) Kvartærgeologisk kart over området. ( http://geo.ngu.no/kart/losmasse/). 
Okergul farge er breelvavsetninger, lys grønn er tynt morenedekke, mørkere grønn er tykt morenedekke, brunt er myrtorv. 

bl.a. til at det er et betydelig innslag av kalkkrevende plantearter på Rødsmoen. Noen av disse er rødlistede eller 
regionalt uvanlige. Ut fra forekomsten av kalkkrevende planter er det grunn til å tro at utbredelsen av kalkholdige 
bergarter mellom Asprusta og Kåsmoen er noe større enn kartet (fig. 4) gir inntrykk av, evt. så forekommer det 
lokalt rike bergarter i løsmassene. 

Løsmassene er dominert av breelvavsetninger og morene med noe innslag av myr. Langs Renaelva/Løpssjøen er 
det mektige breelvavsetninger (fig. 5). Breelvavsetninger finnes også i sørvest, nord for Alme, samt mer spredt 
sørover mot leirområdet. Sentrale, høyereliggende deler av feltet er dekket av morene med vekslende mektighet 
samt en del innslag av myr. 

3.5 GENERELLE NATURFORHOLD 

Området tilhører landskapsregionen Østerdalene (Puschmann 2005). Vegetasjonsgeografisk tilhører laverelig-
gende deler av området sørboreal vegetasjonssone, indifferent region, karakterisert av barskog og innslag av om-
brogen høymyr, mens de sentrale, høyereliggende åsområdene sentralt i feltet hører til mellomboreal vegetasjons-
sone, indifferent region, også karakterisert av barskog, men med større innslag av bakkemyrer (Moen 1998).  

 

Figur 6. Lavereliggende områder med høymyr og barskog. Ottersmyra. Foto: Oddmund Wold. 

Langs Renaelva/Løpssjøen er det som nevnt mektige breelvavsetninger (fig. 5) som før utbygging av feltet var 
dominert av lavfuruskog. Slike områder finnes også i sørvest, nord for Alme, samt mer spredt sørover mot leir-
området. Disse arealene er i dag delvis avskoget og benyttet til baner, og områdene nord for Alme er nå benyttet 
til flyplass og hoppfelt (se fig. 2). 

De sentrale, høyereliggende åsområdene, som utgjør størstedelen av feltet, er dominert av granskog som veksler 
mellom fattige og rikere typer, avhengig av det geologiske grunnlaget. Hovedmengden av de minerogene myrene 
finnes også i disse områdene. Lokalt opptrer kalkrik berggrunn, noe som gir enkelte rikmyrer i området, samt at 
vi også ellers får et innslag av kalkkrevende flora, som for eksempel en rekke orkideer. Fuktige drag i barskogen 
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vil lokalt kunne være næringsrike, og ha betydelig innslag av krevende arter, til dels også rødlistede eller regionalt 
sjeldne arter.  

 

Figur 7. Venstre: Barskog dominerer i de høyereliggende områdene. Fra Vestre Yglekletten. Høyre: Ygla ved Sagkoia. Foto: Oddmund Wold.  
 

Vann og vassdrag innenfor feltet utgjør lite areal. Yglesjøene med bekken Ygla er det viktigste vassdraget. Ygle-
sjøene ligger øst for Yglekletten, og er omgitt av middels rik myr med mindre rikmyrpartier langs bekken mellom 
sjøene. Ygla renner gjennom størstedelen av feltet, renner gjennom BT-banen og går i grøft gjennom flyplassom-
rådet og har sitt utløp i Glomma vest for flyplassen. Etter sammenbinding av flyplass/hoppområdet med resten 
av feltet ligger også Svarttjenn sørøst for flyplassen innenfor forsvarets eiendom. Det er også noen mindre, na-
turlige tjern i Ottersmyra, samt vannfylte torvgraver etter tidligere tiders torvutvinning.   

3.6 MENNESKELIG PÅVIRKNING 

Før etablering av Rena leir/Rødsmoen skyte- og øvingsfelt var området påvirket av intensivt skogbruk og noe 
beite. Etter etableringen av leir og øvingsfeltet er størstedelen av feltet relativt sterkt påvirket av forsvarets aktivi-
teter, med flyplass/hoppfelt i vest, leirområdet i sør og flere skyte- og øvingsbaner, hvorav skytebanene er plas-
sert i nord, sør og øst for Yglekletten(se fig. 1). Det er etablert et omfattende veinett, delvis gjennom opprusting 
av det gamle skogsbilvei-nettet, men også gjennom anlegg av nye veier. Størst areal er beslaglagt gjennom baner 
for kjøring med beltevogner i østre halvdel av feltet samt BT-banen og flyplass/hoppfelt i vest.  
Flere hensynskrevende områder (oftest naturtypelokaliteter) er tidligere avgrenset i felt med hogde grensegater og 
merket med bånd eller skilt. I enkelttilfeller er grensegatene lagt for nær lokalitetene, slik at hogsten av gatene og 
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delvis kjøring i grensegatene i ettertid har ført til kjøreskader og mulig endring av hydrologien i områdene det har 
vært til hensikt å beskytte. Dette gjelder i størst grad Ottersmyra i sør. For øvrig vil detaljer om påvirkning i de 
enkelte naturtypelokalitetene bli kommentert i beskrivelsen av disse. 

3.7 FLORA 

Fattige og middels rike skogtyper dominerer feltet der hvor vegetasjonen er intakt. Furuskog dominerer på de 
mest veldrenert fluviale avsetningene i øst og sørvest, samt i fattige/ombrogene myrer, mens granskog av blå-
bær-, småbregne- og lågurttyper sammen med furudominert bærlyngskog dominerer i de sentrale moreneområ-
dene. Skog- og myrområdene domineres av vanlige og vidt utbredte arter, men lokale forekomster av kalkrike 
bergarter gir noen steder svært næringsrikt jordsmonn og forekomster av krevende arter, spesielt i fuktige områ-
der som i bakkemyrer og sigevannspåvirkede arealer i skog.  

Spesielt for Rødsmoen er tallrike forekomster av den regionalt sjeldne arten kåltistel (NT, fig. 9) og relativt 
mange forekomster av orkidéen marisko (NT), oftest i sigevannspåvirkede drag og myrkanter. Slike sig danner 
gjerne smale soner i områder med fattigere skogtyper, og kan gå over til (tresatt) rikmyr eller rik sumpskog der 
hvor de de utgjør litt større arealer. I slike rike drag opptrer gjerne høgstauder som sløke, mjødurt og sump-
haukeskjegg sammen med arter fra intermediær-, rik- og ekstremrik myr. Hvis vi regner to underarter av engma-
rihand; engmarihand/blodmarihand (kanskje bare varieteter, jf. Hedrén m.fl. 2012) og tilsvarende for flekkmari-
hand/skogmarihand så er hele 16 taxa av orkideer registrert i feltet. Av disse er marisko og huldreblom rødlistede 
som nær truete (NT), og begge artene er fredet (FOR 2001-12-21 nr 1525: Forskrift om fredning av truede arter). 
I tillegg er smalmarihand (VU) og brunskjene (NT) registrert på en lokalitet.  

Mogop (NT) ble registrert i 1993 (Wold m.fl. 1994), men ble ikke gjenfunnet før ved feltarbeidet i 2012, på den 
tidligere lokaliteten syd for Asprusta.  

 

Figur 8. Venstre: mogop (NT) ble gjenfunnet i 2012 på den tidligere lokaliteten syd for Asprusta. Høyre: breiflangre har blitt funnet på flere nye 
lokaliteter innenfor feltet de senere årene. Foto: Oddmund Wold. 

Mindre, middels rike og rike myrpartier finnes spredt gjennom hele feltet. Dominerende arter i myrflatene er ofte 
trådstarr og flaskestarr, og i tuepartiene er lyngarter som røsslyng, krekling, tranebær og bærlyng-arter domine-
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rende. I mattevegetasjonen er det ofte et betydelig innslag av arter typiske for intermediær myr, slik som myrsnel-
le, dvergjamne, vanlig myrklegg, jåblom, sveltull, blystarr, særbustarr og strengestarr. Det er ikke registrert så 
mange arter fra rik eller ekstremrik myr, men orkideer som engmarihand/blodmarihand og stortveblad, samt 
arter som sumphaukeskjegg, myrsauløk, taglstarr og breimyrull er registrert. Noe gulstarr finnes, men arten er 
ikke spesielt vanlig. I gammelskogsområdet ved Yglekletten er det registrert flere skjegglaver, bl.a. gubbeskjegg 
(NT).  

I vannvegetasjonen finnes stort sett lite krevende arter typiske for oligotrofe og dystrofe innsjøer, dammer og 
bekker. Vanlige er tjønnaksarter som vanlig tjønnaks og rusttjønnaks, gul nøkkerose, hvit nøkkerose, elvesnelle, 
småvasshår, tusenblad og flotgras. To kransalger ble funnet i Svarttjennet, relativt mye stivkrans (Chara strigosa) 
som er nær truet (NT) og skjørkrans (Chara virgata). 

 

Figur 9. Venstre: kloremerker etter bjørn på furu ved Yglesjøene i 1994. Høyre: Kåltistel. Foto: Oddmund Wold. 

3.8 FAUNA 

Rødsmoen skyte- og øvingsfelt har vært gjenstand for omfattende oppfølgende registreringer av vilt, spesielt fugl 
(Bekken 1995, 1997, 2000, 2001 2002, 2004 a, b, 2006, 2007, 2008, 2009, Bekken m.fl. 2002), og for detaljer mht. 
registrering av fugl og annet vilt henvises til disse rapportene. Hovedtrekk fra disse rapportene er nevnt neden-
for. Teksten er supplert med informasjon fra artskart (http://artskart.artsdatabanken.no/default.aspx). 

Av pattedyr er både ulv (CR), gaupe (VU), jerv (EN) og brunbjørn (EN) registrert innenfor feltet (artsdataban-
ken: http://artskart.artsdatabanken.no/default.aspx). Det er svært få registreringer av brunbjørn og jerv, men ulv 
og gaupe kan forekomme sporadisk. Elg og rådyr er vanlige. Bever (og spor) er registrert ved Svarttjenn og Ygla, 
nær hoppfeltet. 
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Flere leikområder for storfugl (2) og orrfugl (3), er registrert i området. Samtlige tre orreleiker er lokalisert i om-
råder hvor forsvaret har etablert åpne områder, BT-banen, hoppfeltet og i et avskoget område ved Rødsveien. 
Tiurleiker er lokalisert i eldre, mindre påvirket og naturpreget skog. To tidligere kartlagte leiker er gått ut av bruk 
på grunn av skogsdrift.  

Ved Ygleklettene er der et areal med gammel barskog med noe innslag av eldre osp og bjørk. Dette området er 
relativt artsrikt, bl.a. hekkeområde for jerpe, og flere spetter er observert som vendehals, gråspett og tretåspett. 
Spurveugle er også registrert her.  

De avskogede områdene, slik som BT-banen, hoppfelt og andre lignende arealer har blitt attraktive hekkeområ-
der for flere rødlistede arter knyttet til åpne områder, slik som dverglo (NT), vipe (NT), varsler (NT) og tornska-
te (NT) som alle er registrert hekkene på BT-banen. Ca. 5-7 par sanglerke (VU) har hekket regelmessig på hopp-
feltet og flyplassen de senere årene (Bekken 2009). Disse åpne områdene benyttes også av rovfugl som jaktområ-
der. Bl.a. er hønsehauk, spurvehauk, tårnfalk, musvåk, fjellvåk, sivhauk (VU), myrhauk (VU) og vepsevåk (VU) 
observert, men området er et regelmessig benyttet jaktområde for tårnfalk, musvåk, fjellvåk og myrhauk (VU) 
samt jordugle. Vepsevåk (VU) har hekket i området. Ellers er småspove og storspove (NT) observert ved hopp-
feltet på trekket. 

Viktige hekkelokaliteter for våtmarksarter er Yglesjøene og Ottersmyra. Toppand, krikkand og brunnakke har 
hekket ved Yglesjøene, trolig også trane. Ved tjernene i Ottersmyra er det registrert hekking av bl.a. krikkand og 
toppand. Brunnakke har hekket nær branndammen ved bane A. Feltet grenser til Løpssjøen/Renaeva i øst. En 
rekke våtmarksarter raster under trekk eller har tilhold ved Løpsjøen større deler av året. Vanlige arter her er 
kvinand, stokkand, brunnakke, toppand og krikkand. Andre arter som er registrert i/ved Løpssjøen/Renaelva er 
bergand(VU), smålom, storlom (NT), horndykker, dvergdykker (NT), fiskeørn (NT), hettemåke (NT), fiskemåke 
(NT) og strandsnipe (NT). Lerkefalk (VU) hekker sannsynligvis enkelte år på østsiden av Løpsjøen, og er obser-
vert ved Løpssjøen. 

Småsalamander (NT) og storsalamander (VU) er funnet i Svarttjennet (Strand 1996), småsalamander er også 
funnet i dammer i Ottersmyra. 

I Ottersmyra er det funnet en rekke øyenstikker- og vannymfearter, bl.a. måneblåvannymfe (Coenagrion lunulatum) 
(VU) og den tidligere rødlistede torvmosaikkøyenstikker (Aeshna subarctica) er også påvist. I tillegg er åtte andre 
øyenstikkerarter påvist her (Dolmen 1995). 

I skogområdene mellom Rena leir og Kildesaga har Anne Sverdrup-Thygeson foretatt en omfattende registrering 
av biller, med flere tusen kollekter. Her kan neves funn av trollsmeller (Danosoma fasciata) (EN) og nordlig bartre-
bukk (Acmaeops septentrionis) (EN)samt et betydelig antall arter i kategoriene VU og NT (http://artskart. artsdata-
banken.no/default.aspx). Disse registreringene er foretatt i et geografisk begrenset område på Rødsmoen, og 
indikerer at insektfaunaen kan huse rødlistede arter også i andre deler av feltet. 
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3.9 NATURTYPER 

Innenfor Rødsmoen skyte- og øvingsfelt er det kartlagt 17 naturtypelokaliteter (se vedlegg 2). Lokalitetsbeskrivel-
sene er oppdatert til ny DN-mal. Forvaltningsråd er tatt med under hver enkelt lokalitet, i tillegg er det gitt gene-
relle forvaltningsråd samt råd for skog og vernesoner i kap. 3.14. 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

6. Yglekletten 
042910006 

Naturtype  Gammel barskog 
Utforming  Gammel granskog 
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B)  
325 daa 
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Figur 10. Eldre granskog ved Østre Yglekletten. Foto: Oddmund Wold. 

Innledning: 
Lokaliteten er tidligere beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og 
øvingsfelt av Bekken m. fl. (2002, se også Bekken 2006-2009). Ved naturtypekartlegging av Åmot kommune i 
2009-2010 (Gammelmo 2011) er det angitt et tilsvarende område kartlagt som en naturtypelokalitet. Lokaliteten 
er befart på nytt av Line Stabell Selvaag, Forsvarsbygg, og Oddmund Wold, Asplan Viak 12.10.2012. Avgrens-
ning av lokaliteten er justert. 
 
Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger mellom Østre og Vestre Yglekletten og omfatter de bratteste delene av vesthellinga ved den 
Østre Yglekletten og den sørøstvendte hellinga ved Vestre Yglekletten. Innenfor tidligere avgrensning er det 
arealer med ungskog. Disse er nå ikke inkludert, med unntak av noen mindre felter i vestre del av området.   

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av eldre granskog med et betydelig innslag av osp og noe bjørk. Vegetasjonen veksler stort sett 
mellom blåbærgranskog og småbregneskog. Langs bekken sentralt i lokaliteten er det noe rikere, med innslag av 
arter fra lågurt- og høgstaudetyper.  
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Figur 11. Lokalt er det en del skjegglaver. Hengestry og mørkskjegg er vanlig. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
Gran dominerer i tresjiktet, med en del innslag av osp og litt bjørk og rogn. Langs bekken er det et lite innslag av 
gråor. Vanlige arter fra blåbær- og småbregneskog dominerer i feltsjiktet som blåbær, tyttebær, fugletelg, gjøksy-
re, linnea, gullris, nikkevintergrønn, stri kråkefot, hårfrytle, småmarimjelle og sauetelg. Skogburkne opptrer 
spredt. I rikere drag langs bekken ble det registrert mjødurt, tyrihjelm, krypsoleie, engsnelle, sumphaukeskjegg, 
korsknapp, sølvbunke, strutseving, bringebær, teiebær, blåknapp, skogstjeneblom, vendelrot og skogsveve. Flere 
lågurt-arter ble registrert langs stien i dalbunnen som legeveronika, markjordbær, teiebær og gjerdevikke. Ellers 
ble det notert skogstorkenebb, skogrørkvein og snerprørkvein. Lokalt er det en del skjegglav på trærne. Henge-
stry, gubbeskjegg (NT) og mørkskjegg er lokalt vanlig. Ellers er svartskjegg og lungenever påvist. Lungenever og 
gubbeskjegg kan gi svak indikasjon på kontinuitet.  

I området er registrert et stort antall fuglearter (Bekken 1995, 2000-2009), hvorav mange gjerne opptrer i eldre 
skog. Her kan nevnes jerpe, orrfugl, storfugl, rugde, perleugle, spurveugle, vendehals, flaggspett, nøtteskrike, 
gjerdesmett, jernspurv, rødstrupe, svarttrost, måltrost, duetrost, løvsanger, fuglekonge, gråfluesnapper, toppmeis, 
svartmeis og trekryper (Lokaliteten faller innenfor et viltområde, og ytterligere beskrivelse av fuglelivet er gitt 
der.) 
 
Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
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Lokaliteten er noe preget av tidligere hogst. Det er jevnt over ikke spesielt store dimensjoner på lokaliteten, og 
skogen gir heller ikke inntrykk av spesielt høy alder. Det er noe død ved av gran, i hovedsak liggende, men enkel-
te gadd forkommer. En del større osp og noen større bjørker inngår, bidrar til variasjon og gjør området attrak-
tivt for hullrugende fugl. I vestre del går det også en traktorveg.  

 

Figur 12. Løvinnslag i granskogen ved Østre Yglekletten. Grensa for lokaliteten går mellom grensa for gammelskog og ungskog. Foto: 
Oddmund Wold.  

Skjøtsel og hensyn:  
I området er det ikke tillatt med øvingsaktivitet eller tiltak som medfører landskapsinngrep (Forsvarsbygg 1999). 
Lokaliteten ligger innenfor rikosjettområdet i forhold til bane C/E og er sannsynligvis ikke aktuelt for organiserte 
øvelser. Det er også restriksjoner på kjøring. Området bør overlates til fri utvikling. Tilgrensende ungskogsområ-
der bør fungere som buffersone, og bør heller ikke utsettes for hogst, men vurderes lagt til området på sikt. 

Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B) da lokaliteten består av eldre naturskogspreget skog i større deler av områ-
det, og det er funnet et par lavarter som kan indikere kontinuitet i tresjiktet. Innslag av større løvtrær gjør lokali-
teten spesielt attraktiv for hullrugere.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

9. Nord for Stavlia I (Ved Stavlivegen) 
042910009 

Naturtype  Rik sumpskog 
Utforming  Rik sumpskog 
Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A) 
48 daa 

 

 
 
Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold (2000, 2004) og er også beskrevet i forbindelse med kartlegging av biolo-
gisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i (Bekken m. fl. 2002, se vedlegg «Statuskart for Biologisk mang-
fold 2002»). Lokaliteten ligger på vestsiden av Stavlivegen. Lokaliteten er på nytt undersøkt av Oddmund Wold, 
Asplan Viak og Jan-Rune Samuelsen, Forsvarsbygg, 26.06.2012.  
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Figur 13. Huldreblom (NT, fredet). Foto fra "toppåret" 1998. Foto: Oddmund Wold. 

Ved naturtypekartlegging av Åmot kommune i 2009-2010 (Gammelmo 2011) har det sannsynligvis skjedd en 
forveksling med et område langs Ygla, ca. 150 m øst for Stavlivegen, utfigurert på miljøkart utarbeidet av Forsva-
rets Bygningstjeneste (FBT 1997). Gammelmos beskrivelse er sannsynligvis basert på en befaring i området langs 
Ygla, men beskrivelsen inkluderer arter som kun er funnet på lokaliteten på vestsiden av Stavlivegen (denne loka-
liteten). Avgrensning som angitt av Bekken m.fl. (2002) opprettholdes. 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger på vestsiden av Stavlivegen, ca. 300-500m nord-nordvest for Stavlia. 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av et fuktig og svært rikt sig i granskog. Den sentrale delen av lokaliteten kan karakteriseres 
som rik sumpskog, med opphav i et diffust kildeframspring, og kan på bakgrunn av dette også karakteriseres som 
grankildeskog (VU) som betegnet i Norsk rødliste for naturtyper 2011 (Lindgaard & Henriksen 2011, Gaarder 
m.fl. 2012). 

Artsmangfold:  
Sentrale deler av lokaliteten har mange næringskrevende arter, som sumphaukeskjegg, kranskonvall, vendelrot, 
mjødurt, hvitbladtistel, kåltistel (NT), stortveblad, skogmarihånd og taglstarr. Spesielt må nevnes forekomstene 
av huldreblom (NT, fredet). Et varierende antall blomstrende individer er registrert i perioden 1993-2004, fra 0 til 
8 eksemplarer. I 1996, 1997 og 1999 ble det ikke funnet noen individer på denne lokaliteten. 1998 ble det regi-
strert 8 blomstrende individer som satte kapsler/frø. I 2004 ble det registrert 6 blomstrende eksemplarer. De 
blomstrende plantene er registrert på litt ulike steder i dette siget gjennom årene 1993-2004, noe som tyder på at 
det kan være et større antall individer på lokaliteten enn det maksimalt registrerte antall. Inventering av lokalite-
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ten i 2012 ble antagelig utført for tidlig mht. å kunne registrere arten. I tillegg til de nevnte orkidéene er det også 
funnet de noe mindre krevende artene småtveblad og knerot. På tuer i siget samt i kantsonene på lokaliteten 
inngår vanlige arter fra blåbær-, småbregne- og lågurt-granskog. Det er ikke registrert faunistiske verdier på loka-
liteten. 

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Stavlivegen ligger inntil lokaliteten, og det er anlagt en trasé for kjøring med militære kjøretøy på vestsiden av 
veien helt inntil lokaliteten.  

Skjøtsel og hensyn:  
Det bør ikke hogges nærmere dette rike draget, og langs Stavlivegen på østsida av lokaliteten må det ikke under 
noen omstendigheter hogges mer, hvis disse forekomstene skal kunne bevares. Også ferdsel til fots bør unngås 
på barmark. Området bør gis spesielle restriksjoner med hensyn til hogst og ferdsel, på lik linje med andre rikmy-
rer og områder med hensynskrevende vegetasjon, (merket «K» på forsvarets miljøkart, FBT 1997). Fysiske inn-
grep, som nedbygging av areal, grøfting og drenering bør ikke utføres. Ytterligere grøfting nær lokaliteten bør 
også unngås. 
 
Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som svært viktig (A). Den sentrale delen av lokaliteten kan karakteriseres som rik sump-
skog med opphav i et diffust kildeframspring. I følge Norsk rødliste for naturtyper 2011 (Lindgaard & Henriksen 
2011, Gaarder m.fl. 2012) vil lokaliteten kunne karakteriseres som grankildeskog. Grankildekog vurderes som 
sårbar (VU). Lokaliteten inneholder også to rødlistede karplanter, begge nær truet (NT) og en er fredet.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

10. (BN00075142) Kjeldesaga 
042910010  

Naturtype  Rikmyr 
Utforming  Rik skog- og krattbevokst myr 50 % 

Åpen intermediær og rik myr i lavlandet 50 % 
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B) 
6,8 daa  

 

 
 
Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994, se også Wold & Nybakke 1998, Wold 1994, 2000, 2004). 
Lokaliteten er beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt 
(Bekken m. fl. 2002), og er lagt ut i Naturbase med ID BN00075142 Kildesaga. Lokaliteten er på nytt undersøkt 
av Jon Bekken 12.07.2012 og Oddmund Wold 11.10.2012. 
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Figur 14. Rikmyr øst for flyplassen, ved Kildesaga, myrflate. Foto: Oddmund Wold. 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger sør for Kildesaga, rett på vestsiden av veien der veien fra Kåsmoen dreier nord-vestover mot 
flyplassen, i et område med relativt kalkrike bergarter. 
 
Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: 
Lokaliteten består av en liten rikmyr med spredt tresetting og busker. Myra er ekstremrik, med flere orkidéer og 
noen svært krevende arter. 
 
Artsmangfold: 
Myra er delvis tresatt, med dominans av furu. Det er i tillegg noe gran og bjørk, samt en del einer i kantsonen. Et 
lite innslag av gråor ble også registrert. Trådstarr og blåtopp dominerer i myrflata, men relativt mange arter opp-
trer. Rikmyrarter som er registrert her er bl.a. gulstarr, breimyrull og stortveblad, hvorav den siste er karakteris-
tisk for ekstremrik myr. En rekke arter karakteristiske for intermediær myr inngår, som sveltull, myrsnelle, 
jåblom, blåknapp, særbustarr, dvergjamne, særbustarr og vanlig tettegras. Flere orkidé-arter er registrert her som 
nattfiol (opp til 56 individer i 1996, se Wold & Nybakke 1998), korallrot, stortveblad, småtveblad, skogmarihånd 
og breiflangre (funnet av Jon Bekken 2012, fig. 16). For øvrig er det registrert sløke, tepperot, harerug, sølvbunke 
og slirestarr. På tuer og nær fastmark i kanten av myra opptrer liljekonvall, snerprørkvein, hengeaks, hundekvein, 
gullris, rødsvingel og teiebær. I overkant av myra er det en diffus kilde dominert av sølvbunke og bekkekarse (og 
ubestemte moser). 
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Figur 15. Deler av myra er tresatt. Foto: Oddmund Wold.  

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Lokaliteten synes å være lite påvirket. Lokaliteten er ikke avgrenset med merker eller bånd i felt.  

Skjøtsel og hensyn:  
Lokaliteten bør avgrenses med rød/hvit-merket grensegate i tilstrekkelig avstand fra lokaliteten (ca. 50 m hvis 
mulig). Mot øst utgjør veien en god avgrensning. Lokaliteten bør ellers overlates til fri utvikling.  
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Figur 16. Venstre: breimyrull. Foto: Oddmund Wold. Høyre: Breiflangre: Foto: Jon Bekken, 2012. 

 
Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B) da lokaliteten består av rikmyr i lavlandet, og omfatter relativt mange kre-
vende arter samt en forekomst av en regionalt uvanlig art. Rikere myrflate og -kant i lavlandet er vurdert som 
sterkt truet (EN) på norsk rødliste for naturtyper 2011 (Lindgaard & Henriksen 2011, Gaarder m.fl. 2012), og 
utformingen rik fastmattemyr er vurdert som sårbar (VU) av Direktoratet for naturforvaltning (2007), mens 
skogbevokst rikmyr i lavlandet er vurdert som sterkt truet-akutt truet (EN – CR). Naturtypenes grad av truethet 
er vektlagt ved verdisettingen. Lite areal, og at det ikke er registrert rødlistearter på lokaliteten, er årsaken til at 
lokaliteten ikke er vurdert høyere.  

 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

11. Øst for Løvåsen 
042910011 

Naturtype  Rikmyr 
Utforming  Åpen intermediær og rikmyr i lavlandet. 
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B) 
84 daa 
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Figur 17. Rikmyra øst for Løvåsen er i ferd med å bli gjengrodd av takrør. Foto: Oddmund Wold. 

Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994, se også Wold & Nybakke 1998, Wold 1994, 2000, 2004) og 
er også beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i (Bekken 
m. fl. 2002, se vedlegg «Biologisk mangfold Naturtyper», lokalitet 11). Ved naturtypekartlegging av Åmot kom-
mune i 2009-2010 (Gammelmo 2011) er det angitt et tilsvarende område (1577) med litt større utstrekning, kart-
lagt som en naturtypelokalitet. Lokaliteten er på nytt undersøkt av Oddmund Wold, Asplan Viak, Lene Røkke 
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Mathisen og Gry Støvind Hoell, Forsvarsbygg, 10.09.2012. Avgrensning som angitt av Bekken m.fl. (2002) opp-
rettholdes. 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger øst for Løvåsen.  

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten er en relativt flat myr med svak helning sørover. Størstedelen av myra er rik-ekstremrik minerogen 
myr, med lokalt fattigere partier. Her dominerer fastmatte, med noe innslag av mykmatter. På sør-vestsiden av 
myra er det et større parti med fattigere tuevegetasjon, delvis tresatt, og med ombrogene partier.  

 

Figur 18. På sør-vestsiden av myra er det delvis tresatte fattige og ombrogene partier. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
Størstedelen av myra er dominert av takrør. Ellers opptrer vanlige starrarter som flaskestarr og trådstarr. Noe 
krevende arter knyttet til intermediær myr som blystarr, vanlig myrklegg, dvergjamne, strengestarr og sveltull 
opptrer spredt. Spesielt for denne myra er de store forekomstene av engmarihand som er registrert på 1990-tallet, 
varierende fra 271 blomstrende ind. i 1996 til hele 661 i 1998 og 440 i 1999. Blant disse har det vært en del av 
underarten/varieteten blodmarihånd (uklar taxonomisk rang, jf. Hedrén m.fl. 2012), varierende fra 37 til 172 ind. 
I 2004 ble forekomsten anslått til mellom 200 og 300 for begge typer. Feltarbeidet i 2012 ble foretatt etter 
blomstring, og kun et lite antall individer, ca. 30, ble registrert, fordelt over størstedelen av myrflata, men dette 
indikerer at forekomsten er intakt. Blodmarihand regnes som en ekstrem-rik indikator (Fremstad 1997 s. 107). 
For øvrig ble bukkeblad, duskmyrull, tepperot, småblærerot, korallrot og granstarr registrert, de to siste i kant-
sona i øst. I fattige og ombrogene tuepartier finnes vanlige arter som bærlyng (Vaccinium spp.), bjørneskjegg, 
hvitlyng, molte og dvergbjørk. Det er ikke registrert spesielle faunistiske verdier i området. 

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  
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Figur 19. Engmarihand på lokaliteten i 1996. Foto: Oddmund Wold. 

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Lokaliteten er grøftet i søndre del. Det er mulig at dette er årsaken til den massive tilgroingen med takrør som er 
observert i perioden fra 1993 til 2012, men denne tilgroingen kan også ha sammenheng med etablering av skyte- 
og øvingsbane rett nord for lokaliteten, noe som kan ha endret hydrologien i området, evt. ha bidratt til å frigi 
næringsstoffer til siget som munner ut i myra i nord. 

Skjøtsel og hensyn:  
Grøftene i søndre del av lokaliteten bør gjenfylles. All aktivitet som medfører slitasje eller inngrep i myra bør 
unngås, slik som motorferdsel, tråkkslitasje og grøfting. Tidligere er det registrert rester av leirduer og signalbluss. 
Dette bør unngås. Lokaliteten ble i 1997 tatt inn som "områder og myrer med sårbar og hensynskrevende vege-
tasjon" (FBT 1997), og bør derfor være tilfredsstillende sikret i forhold til Forsvarets aktiviteter.  
 
Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B) da lokaliteten består av en overveiende rik myr (NiN: rikere myrflate i låg-
landet, Lindgård & Henriksen 2011) som er vurdert som en truet naturtype (EN). Lokaliteten har også en stor 
forekomst av den tidligere rødlistede arten engmarihand/blodmarihand. Grøfting og gjengroing med takrør trek-
ker verdien noe ned.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

12. Myrer ved Yglesjøene 
042910012  

Naturtype  Rikmyr 65 % 
Klar intermediær innsjø 35 % (NiN-enhet) 

Utforming  Åpen intermediær og rikmyr i lavlandet. 
Tolyptella-innsjø (?) 

Verdisetting 
Areal 

Viktig (B) 
230 daa 

 

 

Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994, se også Wold & Nybakke, 1998, Wold 1994, 2000, 2004) og 
er også beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i (Bekken 
m. fl. 2002, se vedlegg «Biologisk mangfold Naturtyper»). Ved naturtypekartlegging av Åmot kommune i 2009- 
2010 (Gammelmo 2011) er det angitt et tilsvarende område kartlagt som en naturtypelokalitet. Bekken (2002) har 
ikke inkludert Yglesjøene i naturtypelokaliteten, mens Gammelmo (2011) har inkludert disse. Her vil innsjøene 
inkluderes i lokaliteten. Fisk og grupper av virvelløse dyr i Yglesjøene er kartlagt av Gösta Kjellberg (1994, 1997). 
Lokaliteten er på nytt undersøkt av Oddmund Wold, Asplan Viak, Lene Røkke Mathisen og Gry Støvind Hoell, 
Forsvarsbygg, 10.09.2012. Avgrensning som angitt av Bekken m.fl. (2002) opprettholdes. 
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Figur 20. Østre Yglesjøen. Mot øst. Foto: Oddmund Wold. 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger sørøst for Granåsen og ca. 1,5–2 km øst for Yglekletten. Berggrunnen er lokalt kalkrik, og kan 
gi gunstige forhold for vegetasjon og dyreliv. 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av to tjern, Østre og Vestre Yglesjøene, omgitt av intermediære og rike myrpartier med mindre 
fattige og ombrogene partier. Innsjøene har verdier på 8-12 mgCa/l og fargetall på mellom ca. 54 og 71Pt/l 
(Rognerud 1994), og kan på bakgrunn av dette karakteriseres som middels kalkrike innsjøer (Gaarder m.fl. 2012), 
som tilsvarer «klar intermediær innsjø» i Norsk rødliste for naturtyper 2011(Lindgaard & Henriksen 2011). Myra-
realene veksler mellom fastmatte-, mykmatte- og løsbunnmyr innenfor gradienten fattig til intermediær og rik. 
Mindre arealer med ombrogen tuevegetasjon inngår. En sone med fattigere kantskog er inkludert i lokaliteten.  
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Figur 21. Partier med fattigere vegetasjon inngår. I forgrunnen ombrogene tuer med røsslyng, torvmyrull, krekling og grå reinlav i veksling med 
rikere fastmattevegetasjon. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
Myrene er dominert av vanlige arter som blåtopp, trådstarr og flaskestarr. Lokalt dominerer takrør. Krevende 
arter som indikerer intermediær eller rik myr, og som er registrert her, er bl.a. myggblom, brunmyrak, blystarr, 
sveltull, dvergjamne, selsnepe, mjølkerot, gråselje og engmarihand. Myggblom er registrert i 1986 (av Finn 
Wishmann, i artskart, men er ikke gjenfunnet ved senere undersøkelser. Ved Yglesjøene er det mange potensielle 
voksesteder, slik at arten sannsynligvis fortsatt finnes på lokaliteten. Vanlige arter i ombrogen og fattig myr her er 
bl.a. røsslyng, krekling, bærlyngarter, hvitmyrak, dystarr, sivblom, slåttestarr, elvesnelle, torvmyrull, duskmyrull og 
bjørneskjegg. Skogmarihand og vanlig nattfiol vokser i kantskogen på nordsiden av Østre Yglesjøen. Vannvege-
tasjonen er kun undersøkt fra land, og et fåtall vannplanter er identifisert. Vanlig tjønnaks, flotgras, elvesnelle og 
stornøkkerose (Nymphaea alba ssp. alba) er registrert. Ut fra et middels høyt kalkinnhold og gunstig pH (Rognerud 
1994) kan det være et potensial for noe krevende vannvegetasjon. Dette bør sjekkes fra båt.  

Yglesjøene har vært gjenstand for regelmessige ornitologiske registreringer (Bekken 1997, 2000, 2001, 2004 a, b, 
2006, 2007, 2008, 2009, Bekken m.fl. 2002). Området er et viktig hekkeområde og til dels rasteområde for våt-
marksfugl. Brunnakke, krikkand, kvinand, toppand, enkeltbekkasin, grønnstilk og skogsnipe er alle registrert som 
hekkefugler eller med sterke hekkeindikasjoner (ett eller et fåtall par). Trane og strandsnipe (NT) er trolig hekke-
fugl enkelte år. Av våtmarkstilknyttede spurvefugler hekker sivspurv og enkelte år også gulerle. På trekk er det 
registrert mindre antall av våtmarksfugl som sangsvane og toppand (18). Gråhegre, fiskeørn (NT) og kanadagås 
(SE) er registrert på næringssøk. Ved befaringen 2012 ble det observert ett par sangsvaner i den østre Yglesjøen. 



 

37 
 

 

Figur 22. Sangsvaner i Østre Yglesjøen. Foto: Oddmund Wold. 

Fremmede arter: 
Kanadagås(SE) er registrert i området. Arten opptrer ikke vanlig her. 
 
Bruk, tilstand og påvirkning:  
Det er foretatt grøfting av sumpskog- og myrområdene i østenden av Østre Yglesjøen, samt i myrområdene 
mellom Yglesjøene. På sørsiden av Østre Yglesjøen går det en vei ned til strandsona for uttak av brannvann. I 
myra sør for Vestre Yglesjøen er det eldre kjørespor etter lettere kjøretøy (ATV?). Spor etter militær aktivitet i 
området ble tidligere ryddet (Wold 2004) og tilsvarende inngrep ble ikke registrert nå.       

Skjøtsel og hensyn:  
Lokaliteten er registrert som "områder og myrer med sårbar og hensynskrevende vegetasjon" på forsvarets mil-
jøkart (FBT 1997). Det er ikke tillatt med motorisert øvingsaktivitet eller tiltak som medfører landskapsinngrep. 
Området bør derfor i hovedsak være tilfredsstillende sikret i forhold til Forsvarets aktiviteter. Ytterligere grøfting 
og drenering samt andre fysiske inngrep bør ikke gjennomføres, og andre øvingsaktiviteter som medfører slitasje 
på vegetasjon og terreng bør også unngås. 

Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B). Yglesjøene kan karakteriseres som middels kalkrike innsjøer (Gaarder m.fl. 
2012) og typen tilsvarer «klar intermediær innsjø» i Norsk rødliste for naturtyper 2011(Lindgaard & Henriksen 
2011). Innsjøtypen regnes som sårbar (VU). Slike innsjøer er oftest lokalisert i forbindelse med kulturmark i lav-
landet, og er ofte eutrofiert. Yglesjøene er i denne sammenheng lite påvirket. Myrområdene er i hovedsak inter-
mediær eller rik myr (NiN: rikere myrflate i låglandet, Lindgård & Henriksen 2011) som er vurdert som en sterkt 
truet naturtype (EN). Lokaliteten har en del regionalt uvanlige eller sjeldne arter. 

 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

13. Øst for Kåsmoen (Gardsskogvegen) 
042910013  

Naturtype  Rikmyr 10 % 
Rik sumpskog 60 % 
Gammel barskog 30 % 

Utforming  Åpen intermediær- og rik myr i lavlandet  
Rik sumpskog 
Gammel granskog 

Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A) 
45 daa 
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Figur 23. Rikmyr i sørlige del av lokaliteten. Foto: Oddmund Wold. 

Innledning: 
Lokaliteten er tidligere vegetasjonskartlagt av Wold m.fl. (1994, se også Wold & Nybakke 1997, 1998, Wold 
1994, 2000, 2004) og er også beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- 
og øvingsfelt i (Bekken m. fl. 2002, se vedlegg «Statuskart for Biologisk mangfold 2002»). Her er det presentert et 
sammenveid område basert på tre enkeltlokaliteter (naturtypelokaliteter, lokalitet 13, 14 og 15). Ved naturtype-
kartlegging av Åmot kommune i 2009-2010 (Gammelmo 2011) er det angitt et tilsvarende område kartlagt som 
en naturtypelokalitet. Lokaliteten beskrevet av Gammelmo (2011) er et større område, beliggende på østsiden av 
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Gardsskogvegen, som i søndre halvdel også omfatter ungskogsfelt og en mindre myr ved Gardsskogsveien, noen 
hundre meter nordvest for Rena leir. Arealene langs Gardsskogvegen, på østsiden, er varierte, med vekslende rike 
og fattigere partier, myr, sumpskog og eldre blåbær- og småbregneskog. Det er vurdert å avgrense disse lokalite-
tene som enkeltlokaliteter, men de to nordligste har en del fellestrekk; det er stort sett sammenhengende, eldre 
barskog i området, og det opptrer spredte forekomster av marisko (NT). Her er det vurdert som mest hensikts-
messig å slå sammen disse to nordligste lokalitetene (Bekken 2002, lokalitet 13 og 15, Wold 2000 lok. 1 og 2 
s.18). Disse er nå beskrevet her med ny avgrensning. Lokaliteten er på nytt undersøkt av Oddmund Wold, 
Asplan Viak og Jan-Rune Samuelsen, Forsvarsbygg, 26.06.2012. Vi har opprettholdt 13 som nr.  

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger langs Gardskogsvegen, på østsiden av veien, ca. 1 km nordøst for Rena leir. 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består i hovedsak av eldre barskog med vekslende rike, fuktige drag og fattigere partier i mosaikk. 
Partier med fuktige drag i barskogen kan karakteriseres som rik sumpskog. I sør ligger en liten rikmyr.  

 

Figur 24. Kåltistel i nordre del av lokaliteten. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
De fattige partiene i barskogen har trivielle arter typiske for blåbær- og småbregneskog, mens de rike dragene har 
et stort antall arter, mange av dem næringskrevende som sumphaukeskjegg, kranskonvall, mjødurt, skogburkne, 
kåltistel (NT) og marisko (NT). Marisko er registrert med et varierende antall blomstrende individer, i 2004 med 
mellom 200 og 300 individer, i 2012 ble det registrert 272 blomstrende individer, inkludert en ny, mindre fore-
komst mellom de to tidligere lokalitetene (lokalitet 13 og 15, Bekken 2002). Myra i sør utgjør ca. 5 daa, og er 
delvis tresatt med furu, med noe oppslag av smågran og noe furu, og er ellers dominert av blåtopp og vanlige 
starrarter som flaskestarr og trådstarr. Krevende arter som breimyrull, brudespore, smalmarihand (VU), brun-
skjene (NT) og marisko (NT) indikerer rike til ekstremrike forhold. Arter typiske for middels rik myr (inter-
mediær) er bl.a. fjelltistel, bjørnebrodd, blåknapp, myrsnelle, sveltstarr og dvergjamne. Ellers ble mindre krevende 
arter som tepperot, bukkeblad og småtveblad funnet. Det er ikke gjort spesielle registreringer av fauna på lokali-
teten. 
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Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Lokaliteten er lite påvirket av menneskelig aktivitet, med unntak av en hogd grensegate omkring nordlige del av 
lokaliteten. Denne grensegata ble hogd for å avgrense området der hensynskrevende arter og myrområder skal 
bevares, primært på bakgrunn av forekomster av marisko og kåltistel i området. Deler av grensegata i sør og vest 
bør overlates til fri utvikling og gjengroing. Deler av barskogen i området er eldre, med noe innhold av død ved.  

 

  

Figur 25. Brunskjene (NT) har en stor forekomst i myra sør i lokaliteten (venstre). Noen få eksemplarer av smalmarihand (VU) 
ble også funnet (høyre, bilde fra 2004). Foto: Oddmund Wold. 

Skjøtsel og hensyn:  
Hele lokaliteten bør avgrenses med hogd grensegate, i tilstrekkelig avstand fra forekomstene av arter som ma-
risko (NT, fredet) og kåltistel (NT). Grensegata må også legges godt utenom rikmyra i sør. Andre fysiske inng-
rep, som nedbygging av areal, bør ikke gjennomføres. Videre bør ikke grøfting og drenering gjennomføres.  

Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som svært viktig (A) da lokaliteten har partier med rik sumpskog (NT/VU) og et mindre 
areal rik myr (NiN: rikere myrflate i låglandet, Lindgård & Henriksen 2011) som er vurdert som en truet naturty-
pe (EN), samt minst fire rødlistede karplanter (NT og VU), hvorav en art, marisko, også er fredet. 
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

14. Sørøst for Kåsmoen (kattuglebua)  
042910014 

Naturtype  Rikmyr  
Utforming  Middelsrik fastmattemyr 
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B)  
5,8 daa 

 

 

 

Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994), og er også beskrevet i forbindelse med kartlegging av biolo-
gisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt (Bekken m. fl. 2002, se vedlegg «Statuskart for Biologisk mang-
fold 2002») og ved naturtypekartlegging av Åmot kommune i 2009-2010 (Gammelmo 2011). Lokaliteten ble 
befart av Wold i 2004 (Wold 2004). Lokaliteten er på nytt undersøkt av Oddmund Wold, Asplan Viak og Jan-
Rune Samuelsen, Forsvarsbygg, 26.06.2012 samt av Wold også 11.10.2012. Lokaliteten er gitt ny avgrensning. 
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Figur 26. Lita rikmyr sørøst for Kåsmoen, ved Kattuglebua. Foto: Oddmund Wold. 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten er ei lita rikmyr øst for veien mellom Rena leir og flyplassen, ca. 350m nordvest for Rena leir, omgitt 
av fattigere skogtyper. Mot vest grenser lokaliteten mot vei. 
 
Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten er en middelsrik myr dominert av fastmatter, men med mindre partier mykmatter/løsbunn.  

Artsmangfold: 
Myra er dominert av vanlige arter som trådstarr, flaskestarr, hvitmyrak og duskmyrull. I fastmattevegetasjonen 
finnes forekomster av intermediær-indikatorer som dvergjamne, strengestarr, særbustarr og vanlig myrklegg. 
Mindre tuepartier har mindre krevende arter som tyttebær, krekling, tranebær, blokkebær, hvitlyng, blåbær, torv-
myrull og grå reinlav osv. Få rikmyrarter er registrert, og kun et lite innslag av gulstarr ble registrert i kanten av 
myra, samt noen spredte forekomster i myrflata. Størst interesse er knyttet til den regionalt uvanlige arten mygg-
blom, som er registrert med et varierende antall blomstrende individer. Ingen individer ble funnet i 1993, 1996 
og 2012, men i 1997 ble det funnet ca. 80 blomstrende eksemplarer her, og i 2004 ble det funnet 12 blomstrende 
eksemplarer. Det er ikke gjort spesielle faunistiske registreringer på denne lokaliteten. 
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Figur 27. Myggblomst på lokaliteten i 1997. Myggblomst sees på bildet til høyre som lysgule planter, ca. 5 individer på bildet. Foto Oddmund 
Wold. 

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Lokaliteten er ikke avgrenset i felt med bånd eller merker, og med unntak av den nærliggende veien på vestsiden, 
er ikke lokaliteten nevneverdig påvirket. 

Skjøtsel og hensyn:  
Lokaliteten ble i 1997 tatt inn som "områder og myrer med sårbar og hensynskrevende vegetasjon" (FBT 1997), 
og bør avgrenses med rød/hvit-merket grensegate i tilstrekkelig avstand fra lokaliteten (ca. 50m hvis mulig). Mot 
vest utgjør veien avgrensningen. Lokaliteten bør ellers overlates til fri utvikling, og alle former for inngrep bør 
unngås.  
 
Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B) da lokaliteten består av rikmyr i lavlandet, og har en større forekomst av en 
regionalt uvanlig art. Rikere myrflate i lavlandet er vurdert som sterkt truet (EN) på norsk rødliste for naturtyper 
2011 (Lindgaard & Henriksen 2011, Gaarder m.fl. 2012), og utformingene intermediær fastmattemyr, mykmatte 
og løsbunn er vurdert som sårbare (VU) av Direktoratet for naturforvaltning (2007). Naturtypenes truethet er 
vektlagt ved verdisettingen. 
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

23. BT-banen, vestre myr 
042910023  

Naturtype  Rikmyr 
Utforming  Åpen intermediær og rik myr i lavlandet. 
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B)  
27 daa 

 

 

 

Figur 28. Åpen rikmyr ved BT-banen. Foto: Oddmund Wold. 
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Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994, se også Wold & Nybakke, 1998, Wold 1994, 2000, 2004) og 
er også beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i (Bekken 
m. fl. 2002, se vedlegg «Biologisk mangfold Naturtyper»). Ved naturtypekartlegging av Åmot kommune i 2009- 
2010 (Gammelmo 2011) er det angitt et større område som omfatter både vestre og østre myr ved BT-banen. 
Slik området er avgrenset av Gammelmo (2011) omfatter det også deler av BT-banen, og størstedelen av arealet 
er annen vegetasjon enn myr. I vår beskrivelse (2013) er de to myrområdene skilt, og avgrenses med noen juste-
ringer i tråd med avgrensningen som tidligere er gjort av Forsvaret (Bekken m.fl. 2002). Lokaliteten er befart på 
nytt av Jan-Rune Samuelsen, Forsvarsbygg, og Oddmund Wold 25.06.2012.  
 
Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger i tilknytning til BT-banen nord for Rena leir, på østsiden av veien gjennom banen.  

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av en mindre rik myr omgitt av en buffersone med barskog. Myra kan karakteriseres som åpen 
intermediær og rik myr i lavlandet, og består i hovedsak av minerogen fastmattevegetasjon.  

Artsmangfold:  
Blåtopp og torvmyrull dominerer i myra, med innslag av vanlige arter som flaskestarr og duskmyrull. De noe 
krevende artene sveltull, dvergjamne, særbustarr, jåblom og blåknapp opptrer spredt til vanlig. Arter typiske for 
fattig og intermediær myr dominerer, men rikmyrarten engmarihand opptrer spredt i myra. Myra er undersøkt 
flere ganger siden 1993, og antallet blomstrende individer av engmarihand i denne myra har variert fra 3 til 23 
individer. Det er en del oppslag av busker av gran, furu og bjørk i myra.  

 

 

Figur 29. Engmarihand i vestre myr i BT-banen. Foto: Oddmund Wold. 

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  



 

46 
 

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Det er foretatt grøfting i sør-østre del av myra. Før anlegg av BT-banen gikk det et sig inn i myra fra nordvest. 
Dette siget er nå avskåret av veien gjennom BT-banen, og har endret de hydrologiske forholdene i myra. Det er 
foretatt grøfting i sør-østre del av myra. Begge disse forholdene har sannsynligvis påvirket hydrologien i myra, og 
er sannsynligvis noe av årsaken til oppslaget av gran, furu og bjørk som vi kan se i dag. 
 
Skjøtsel og hensyn:  
Det bør anlegges en stikkrenne under veien på vestsiden av lokaliteten, slik at myra kan få tilført mer vann re-
gelmessig. Dette ble påpekt i 1998 og 2004 (Wold & Nybakke1998:30, Wold 2004), uten at dette har blitt utført. 
Grøftene i sørøstre enden bør fylles igjen for å heve vannstanden i myra. Begge disse tiltakene kan bedre hydro-
logien i denne myra og vil sannsynligvis hindre eller forsinke oppslag av busker og gjengroingen av myra.   

Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B) da lokaliteten består av en overveiende intakt intermediær eller rik myr med 
innslag av en tidligere rødlistet art. Myra er i hovedsak intermediær eller rik myr (NiN: rikere myrflate i låglandet, 
Lindgård & Henriksen 2011) som er vurdert som en sterk truet naturtype (EN). 
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

24. BT-banen, østre myr 
042910024  

Naturtype  Rikmyr 
Utforming  Rik skog- og krattbevokst myr 
Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A) 
37 daa 

 

 

 

Figur 30. Tresatt rikmyr øst for BT-banen. Foto: Oddmund Wold. 
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Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994, se også Wold & Nybakke, 1998, Wold 2004) og er også be-
skrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i (Bekken m. fl. 
2002, se vedlegg «Biologisk mangfold Naturtyper»). Ved naturtypekartlegging av Åmot kommune i 2009-2010 
(Gammelmo 2011) er det angitt et større område som omfatter både vestre og østre myr ved BT-banen. Slik 
området er avgrenset av Gammelmo (2011) omfatter det også deler av BT-banen, og størstedelen av arealet er 
annen vegetasjon enn myr. I vår beskrivelse (2013) er de to myrområdene skilt, og avgrenses i tråd med avgrens-
ningen som tidligere er gjort av Forsvaret (Bekken m.fl. 2002), med noen justeringer. Lokaliteten er befart på nytt 
av Jan-Rune Samuelsen, Forsvarsbygg, og Oddmund Wold 25.06.2012.  
 
Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger rett øst for BT-banen, nord for Rena leir. Myra er ei grunn bakkemyr med en diffus kildehori-
sont i overkant.   

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av en mindre, i hovedsak tresatt, rik myr dominert av furu i tresjiktet. Myra kan karakteriseres 
som en rik skog- og krattbevokst myr. Tuer med mindre næringskrevende vegetasjon veksler med fuktige, næ-
ringsrike drag. 

Artsmangfold:  
Lokaliteten er relativt artsrik og variert, og dominansforholdene varierer. Tresjiktet er åpent, med dominans av 
furu og med busker av gran, bjørk, gråor og einer. På tuene opptrer en mindre næringskrevende flora med bl.a. 
bærlyng-arter, krekling, stortranebær, osv., mens i de rikere partiene mellom tuene finnes med mer krevende arter 
som bl.a. fjelltistel, skogmarihand, myrsnelle, nattfiol, brudespore, stortveblad, jåblom, dvergjamne, særbustarr og 
gulstarr. Nattfiol har opptrådt med et antall på 25 – ca. 100 i perioden 1996-2012. Mer trivielle arter som tråd-
starr og blåtopp inngår vanlig. Stedvis, spesielt i nedre del, får vegetasjonen mer et engpreg med arter som hvit-
veis, enghumleblom, kranskonvall, vendelrot, mjødurt, sløke og sumphaukeskjegg. I nedre del er det også noen 
forekomster av kåltistel (NT) og en liten forekomst av marisko (NT). Her har det vært registrert 1 -3 blomstren-
de eksemplarer av marisko ved registreringer i perioden 1997- 2012 (se fig 31). Det er ikke foretatt spesielle 
zoologiske registreringer her, men det kan nevnes at i 2004 ble en lite sky perleugle observert i lengre tid på 
lokaliteten. 

 

Figur 31. Nattfiol og marisko i østre myr i BT-banen. Foto: Oddmund Wold. 
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Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Myra er lite påvirket, men det er hogd relativt nært inntil myra i nord.  
 
Skjøtsel og hensyn:  
Det er hogd relativt nært inntil myra på nordsiden. På vestsiden går det en vei i kort avstand fra myra, og på øst-
siden er det tilsynelatende hogd en grensegate. Det bør ikke hogges nærmere myra på vest, nord og østsiden. På 
sørsiden er det sammenhengende skog som også omgir en fattigere myr ca. 200 m lengre sør. Dette er en liten, 
tresatt og relativt fattig myr uten spesielle dokumenterte biologiske verdier, men den kan ha en viss verdi for 
vilt/fugl, og kan med fordel innlemmes som et hensynsområde omkring den beskrevne naturtypelokaliteten, slik 
det kan se ut til at det delvis allerede er gjort i felt. For øvrig bør ikke dette området utsettes for inngrep, og bør 
fortsatt få utvikle seg fritt. 
  
Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som svært viktig (A) da lokaliteten består av en artsrik intakt rikmyr med forekomster av 
to rødlistede arter, hvorav en er fredet. Myr (myrskogsmark) er generelt vurdert som en nær truet naturtype (NT) 
(Lindgård & Henriksen 2011, Gaarder m.fl. 2012). 

 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

29. Skogområde sør for Asprusta 
042910029 

Naturtype  Kalkskog 
Utforming  Kalkgranskog 
Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A)  
53 daa 
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Figur 32. Marisko (NT) i utkanten av eldre hogstflate sentralt i lokaliteten. Halvskygge og kalkrike mineraler i løsmassene gir gode forhold for 
marisko. Foto: Oddmund Wold. 

Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994, se også Wold & Nybakke 1997, 1998, Wold 2000, 2004) og 
er også beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i (Bekken 
m. fl. 2002, se vedlegg «Statuskart for Biologisk mangfold 2002»). Lokaliteten ligger på vestsiden av Stavlivegen. 
Lokaliteten er på nytt undersøkt av Oddmund Wold, Asplan Viak og Jan-Rune Samuelsen, Forsvarsbygg, 
26.06.2012. Avgrensning som angitt av Bekken m.fl. (2002) opprettholdes. 
 
Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger ca. 1 km rett syd for Asprusta, i en øst – sørøstvendt helling, med stigning på ca. 50 m fra ca. 
300 m til 350 m. Lokaliteten ligger på tykk morene med lokalt innhold av kalkrike mineraler som gir gunstig 
jordsmonn, spesielt i fuktige områder.  

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten veksler noe i næringstilgang, avhengig av topografi og fuktighetsforhold, men rike partier finnes i 
større eller mindre grad gjennom hele lokaliteten, og hele dette arealet er derfor karakterisert som kalkskog, ut-
forming kalkgranskog. Stort sett hele området kan klassifiseres som vegetasjonstypen lågurtgranskog (Fremstad 
1997), eller lågurt-grankalkskog (VU) (Lindgaard & Henriksen 2011, Gaarder m.fl. 2012). Mindre deler av områ-
det er plantefelt. 
 
Artsmangfold:  
Deler av lokaliteten har preg av lågurtskog, med vanlige lite krevende barskogsarter som blåbær, tyttebær, linnea, 
maiblom, stri kråkefot, småmarimjelle, hårfrytle, gullris osv., men med betydelig innslag av arter fra småbregne- 
og lågurtskog som fugletelg, hengeving, gjøksyre, hvitveis, blåveis, firblad, vårerteknapp, hengeaks, fingerstarr og 
skogstorkenebb. Åpne partier har gressdominans med snerprørkvein, skogrørkvein og blåtopp som viktige arter, 
avhengig av fuktighetsforholdene. I litt fuktige partier er det innslag av høgstauder som tyrihjelm, kranskonvall 
og enghumleblomst. Størst verdi er knyttet til forekomstene av marisko (NT) som er fredet mot direkte skade og 
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ødeleggelse, innsamling og annen form for direkte etterstrebelse (FOR 2001-12-21 nr 1525: Forskrift om fred-
ning av truede arter), og som er registrert i et relativt høy antall på lokaliteten. I 1996 ble det registrert 479 
blomstrende, i 1997 var det 249 og i 2012 ble det registrert 355 individer. I 2012 ble det også registrert kåltistel 
(NT) på en mindre hogstflate i øvre del av området. På denne lokaliteten er det også registrert flere orkidéer, 
stortveblad, småtveblad, grønnkurle, skogmarihand og vanlig nattfiol. Nattfiol har flere år opptrådt med over 70 
blomstrende individer på denne lokaliteten (Wold & Nybakke 1998). Det er et potensial for funn av rødlistede 
kalkkrevende sopper på lokaliteten.   
 

 

Figur 33. Lokaliteten er avgrenset primært på grunn av den store forekomsten av marisko. Ortofoto til høyre viser de viktigste forekomstene av 
marisko (etter Wold 2013).   
 
Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Lokaliteten er påvirket av ordinær skogsdrift, i øvre deler er det en hogstflate på ca. 3 daa, mens i sentrale deler 
av lokaliteten er det en flate på ca. 2,4 daa med en del oppslag av yngre gran. Deler av lokaliteten er plantefelt. 
Det går også en sti gjennom området, men den er i ferd med å gro igjen. Lokaliteten er avgrenset med en hogd 
grensegate, og det er hogstflater inntil lokaliteten på flere sider.  

Skjøtsel og hensyn:  
Lokaliteten omfatter flere større forekomster av marisko (NT), en art som foretrekker halvåpne lokaliteter hvor 
det er bra lystilgang, og hvor tresjiktet ikke er lukket, men hvor det samtidig ikke er for tett feltsjikt med høye 
stauder og gress som skaper problemer. Marisko vokser derfor naturlig gjerne i skogkanter eller i utkanten av 
myrer eller sumpskog hvor vilkårene er oppfylt (primærlokaliteter). På denne lokaliteten er tilsynelatende en del 
av forekomstene sekundære, dvs. at de har etablert seg som et resultat av skogsdrift med små flater, plukkhogst 
osv., og forsiktig skogsdrift etter anbefalte retningslinjer kan være gunstig, og kanskje nødvendig, for å opprett-
holde forekomstene på samme nivå som i dag. Retningslinjer for hogst i disse områdene er utarbeidet i eget notat 
i samarbeid med Forsvarsbygg Utleie (Wold 2013).    
 
Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som svært viktig (A) da størstedelen av lokaliteten er kalkskog tilsvarende lågurt-
grankalkskog, som vurderes som sårbar (VU) på norsk rødliste for naturtyper 2011 (Lindgaard & Henriksen 
2011, Gaarder m.fl. 2012). Lokaliteten er artsrik, den omfatter flere lokaliteter for orkidéer, deriblant marisko 
som er rødlistet og fredet. Det forekommer minst en rødlistet art i tillegg.                                                                                  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

35. Ottersmyra 
042910035 

Naturtype  Intakt lavlandsmyr i innlandet 
Utforming  Blanding mellom nedbørsmyr og jordvannsmyr 
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B) 
396 daa 

 

 
 
Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994, se også Wold & Nybakke, 1998, Wold 1994, 2000, 2004) og 
er også beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold i Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i (Bekken 
m. fl. 2002, se vedlegg «Biologisk mangfold Naturtyper», se også Bekken 2006-2009). Dolmen (1995) har regi-
strert øyenstikkere her, og Forsvarsbygg v/Hans Olsvik har funnet småsalamander (NT) her i 1994 
(http://artskart.artsdatabanken.no/). Ved naturtypekartlegging av Åmot kommune i 2009-2010 (Gammelmo 
2011) er det angitt et tilsvarende område kartlagt som en naturtypelokalitet. Lokaliteten er befart på nytt av Line 
Stabell Selvaag, Forsvarsbygg, og Oddmund Wold 12.10.2012. Avgrensning som angitt av Bekken m.fl. (2002) 
opprettholdes. 
 
Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger ca. 3 km nordøst for Rena Leir, rett nord for Dulpmoen. Ottersmyra er et våtmarksområde 
som ligger i en fordypning i terrenget på overgangen mellom det store moreneområdet som utgjør skytefeltets 
sentrale deler og breelvavsetningene langs Renaelva/Løpsjøen. Løsmassene i hele området er myrtorv. Myrflata 
er oppbrutt av noen mindre tjern.   

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består i hovedsak av fattig minerogen myr med veksling mellom tresatte partier, tuepartier, fastmatte, 
mykmatte og løsbunn. Ombrogene tue- og fastmattepartier utgjør mindre arealer. Mot kanten av myra i sørøst er 
det små partier med intermediær myr. Lokaliteten kan best karakteriseres som «intakt lavlandsmyr i innlandet», 
med utformingen «blanding mellom nedbørsmyr og jordvannsmyr». 
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Artsmangfold:  
De mest fattige ombrogene tuepartiene er dominert av vanlige arter som dvergbjørk, røsslyng, torvmyrull, bær-
lyng-arter, hvitlyng, krekling, tranebær, molte, reinlaver og med torvmoser i bunnen. Slike partier er delvis tresatt 
med furu. Ombrogene matter har innslag av bjørneskjegg, torvmyrull, dystarr og sivblom. Mot kanten av myra 
går vegetasjonen gradvis over i fattige skogtyper. Granstarr er en vanlig art i overgangen mot furudominert røss-
lyng-blokkebærskog i kanten av myra. De fattige, minerogene partiene er dominert av arter som flaskestarr, 
torvmyrull og bjørneskjegg, med innslag av blåtopp, trådstarr, duskmyrull, samt andre trivielle arter som gråstarr, 
stjernestarr osv. 

 

Figur 34. Ottersmyra. Fra vest mot tjernet i nord-øst. Ombrogene og fattig minerogene tresatte tuepartier i forgrunnen, og fattig minerogen fast- og 
mykmatte samt løsbunn omkring tjernet i bakgrunnen. Foto: Oddmund Wold. 

I tjernene i myra er det noe flytebladvegetasjon, hvor kantnøkkerose og vanlig tjønnaks er vanligst, ellers er van-
lig tusenblad og mellomblærerot registrert. Den regionalt uvanlige arten myrkråkefot er funnet på sørsiden. Her 
er det også et lite innslag med intermediære arter som blystarr, dvergjamne og sveltull. I Ottersmyra er det funnet 
en rekke øyenstikker- og vannymfearter, bl.a. måneblåvannymfe (Coenagrion lunulatum) (VU) som har få kjente 
lokaliteter i Norge, og har sin nordgrense på Østlandet her, og den tidligere rødlistede torvmosaikkøyenstikker 
(Aeshna subarctica) er også påvist. I tillegg er åtte andre øyenstikkerarter registrert her (Dolmen 1995). Som nevnt 
tidligere er småsalamander (NT) registrert. Brunnakke, krikkand, stokkand, kvinand, toppand, skogsnipe, grønn-
stilk, enkeltbekkasin, gluttsnipe og fiskemåke (NT) er alle registrert som hekkefugler eller med sterke hekkeindi-
kasjoner (ett eller et fåtall par). Trane hekker eller har trolig hekket på myra i 2008 og 2009 til tross for nærhet til 
både bilveg og stridsvogn-løype (Bekken 2009). Av våtmarkstilknyttede spurvefugler hekker gulerle og sivspurv. 
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Varsler (NT) er også registrert i hekketida. På trekk er det registrert mindre antall av våtmarksfugl, blant annet 
rødstilk, sangsvane og toppand (18). Gråhegre og kanadagås (SE) er registrert på næringssøk. 

Fremmede arter: 
Kanadagås (SE) er eneste fremmede arten som er observert på Ottersmyra. 

 

 

Figur 35. Fattig mykmatte og løsbunn omgir tjernene i Ottersmyra. Torvmoser og flaskestarr dominerer. Sivblom er vanlig. Foto: Oddmund 
Wold. 

Bruk, tilstand og påvirkning:  
På nordsiden går det en bane for strategisk kjøring som er lagt for nær myra, slik at det dype kjørespor i myrtorva 
(fig 3, venstre bilde) innenfor det området som tidligere skulle ha vært innlemmet i hensynsområdet Ottersmyra 
(jf. Wold 1994, 2000, 2004). Det er tidligere også påført skader ved at det er kjørt ut i myra i en trasé som krysser 
i østre del (Wold 2004). Etter ca. 10 år er sporene i ferd med å gro til noe (fig 3, høyre bilde), men slike skader er 
tilnærmet irreversible og vil synes i svært lang tid. Det er også noen relativt tydelige kjørespor i myrflatene i østre 
del (http://norgeibilder.no/).  
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Figur 36. Kjørespor. Venstre: kjørespor i bane helt inntil myra i vestre del, på nordsiden. Høyre: Delvis gjengrodde kjørespor fra ca. 2000. Foto: 
Oddmund Wold. 

Tjernet i østre del er grøftet og senket, noe som sannsynligvis har sammenheng med tidligere tiders torvtak i 
myra. I perioden 1916-1920 var det omfattende aktivitet med torvproduksjon i myra. Store deler av myra er der-
for påvirket av torvtak, og flere av de mindre tjernene er torvgraver. «Ottermyrens Brændtorvfabrik» ble nedlagt 
ca. 1920 (http://www.amot.kommune.no/). 

Skjøtsel og hensyn:  
Lokaliteten bør nå overlates til fri utvikling, og ytterligere inngrep som kjøring, tråkk, graving, utfylling osv. bør 
unngås. Bl.a. bør spesielt ytterligere kjøring unngås, da kjørespor kan bidra til større grad av drenering i myra. På 
samme måte bør kjøring i myras umiddelbare nærhet unngås, og grensegata bør flyttes lengre unna myra stort 
sett i hele området, og minst ut til forslaget som skissert på Forsvarets miljøkart (FBT 1997), helst lengre ut fra 
myra hvis mulig. Eksisterende grensegate bør få anledning til å gro igjen på naturlig måte med løvkratt/barskog 
der hvor det er mulig å flytte grensa utover fra myra. Merking bør foretas med egne stolper med rød/hvite mer-
ker, og ikke ved at eksisterende trær kappes på rot i 2 -3 m høyde slik det har blitt gjort tidligere.    

Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B) da lokaliteten består av en ganske stor, variert og overveiende intakt myr. 
Lokaliteten er relativt artsrik samt utgjør en vesentlig del av et våtmarksområde. Lokaliteten har zoologiske ver-
dier, knyttet til insekter, fugl og amfibier, med forekomster av flere rødlistede arter.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

37. (BN00075143) Ygla  
042910037 

Naturtype  Viktig bekkedrag 
Utforming  Viktig gytebekk 
Verdisetting 
Areal 

Lokalt viktig (C)  
228 daa 

 

 
 
Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994), da vegetasjonstyper langs bekken ble kartlagt, mens Kjell-
berg (1994, 1997) kartla de ferskvannsøkologiske forholdene. Vannkjemiske forhold er undersøkt av Rognerud 
(1994). Gjemlestad & Haaland (2011) har foretatt oppfølgende undersøkelser i 2011, og refererer også undersø-
kelser fra perioden 2006-2009. Lokaliteten er lagt ut i Naturbase med ID BN00075143 Ygla. En beskrivelse av 
lokaliteten er gitt av Forsvaret (i 2010) gjennom Forsvarets naturtypebeskrivelser levert til DN, og er gjengitt i 
Naturbase (http://dnweb12.dirnat.no/nbinnsyn// NB3_viewer.asp). Forsvarets beskrivelse ligger delvis til 
grunn for denne beskrivelsen. Deler av lokaliteten er befart av Oddmund Wold, Asplan Viak 10 - 11.10.2012.  
 
Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten er et bekkeløp inkludert kantsoner som strekker seg fra Yglesjøene i nord og sørover mot Stavlia og 
N. og S. Risskogkoia, før bekkeløpet dreier vest- og nordvestover forbi Kildesaga og passerer flyplassen og 
hoppfeltet. Utenfor feltet dreier Ygla igjen sørover, og har utløp i Glomma ved Kåsa, rett vest for flyplassen. Her 
er det i hovedsak strekningen som ligger innenfor skyte- og øvingsfeltet som blir vurdert. Ygla passerer i hoved-
sak gjennom moreneområder med ulike skogtyper og noe myr. Ved flyplassen/hoppfeltet og vestover er det 
elve- og breelv-avsetninger. Ved flyplassen/hoppfeltet og er det meste av den naturlige vegetasjonen fjernet.   

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Kantsonene langs Ygla er gjennomgående noe rikere enn tilgrensende vegetasjonstyper, noe som sannsynligvis 
skyldes gjødseleffekten fra Ygla i flomperioder, og ellers relativt gunstig hydrologi/næringstilgang. Hoveddelen 
av myrpartiene langs Ygla ligger på strekningen Yglesjøene - Stavlia, hvor intermediære og rike, tresatte myrer er 



 

57 
 

viktigst. Skogen er i hovedsak grandominert blåbær-, småbregne- og lågurtskog i øvre del, men med større andel 
lågurtskog og noe høgstaudeskog nedover i bekkedraget. Små partier gråordominert skog opptrer spredt. Bekke-
draget har en høy biologisk produksjon, inneholder forsuringsfølsomme arter og er verdifull ut fra et naturviten-
skapelig synspunkt. Dette gjelder spesielt foss- og strykpartiene oppstrøms samløpet med Vesle Ygla. Denne 
delen har bl.a. en tett ørretbestand og svært gode rekrutteringsmuligheter. Dessuten er den nedre delen av Ygla 
gytebekk for Glommaørreten.  

 

Figur 37. Ygla ved Sagkoia. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
Det er stor variasjon i naturtypene som inngår i kantsonene ved Ygla, noe som gir et høyt antall arter, og kun 
noen arter av spesiell interesse kommenteres her. Vierspurv (EN) ble registrert 21.6.1994 (i hekketiden, Bekken 
1995). Arten er i sterk tilbakegang, men hvis bestanden tar seg opp igjen, så vil dette vassdraget med kantsoner 
ha potensielle hekkebiotoper for denne arten. Fuktige partier langs Ygla vil være gode ungebiotoper for storfugl.  

Kjellberg (1994, 1997) har kartlagt fisk og grupper av bunndyr i Ygla. I 1993 hadde Ygla en god bestand av ørret. 
I tillegg ble en mindre bestand bekkerøye registrert. Ørekyte ble registrert i øvre og nedre del, mens steinulke ble 
registrert kun nederst i Ygla (utenfor feltet). I september 1996 ble det registrert opp til 95 % reduksjon av fiske-
bestanden i Ygla, noe som sannsynligvis har sammenheng med isforholdene (kjøving) vinteren før. Det påpekes 
også at strekninger av Ygla kan bli helt tørr i perioder med lite nedbør, noe som også bidrar til store svingninger i 
forekomster av fisk og bunndyr. Undersøkelser i 2011 (Gjemlestad & Haaland 2012) viser normale og forventede 
resultater for fisk og bunndyr sammenlignet med tidligere års undersøkelser. Av bunndyr ble det funnet vanlige 
arter, i hovedsak vårfluer og døgnfluer (Kjellberg 1997). Høyere vannvegetasjon ble bare sporadisk sjekket, flot-
gras og vanlig tusenblad er registrert, samt kjølelvemose.  
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Figur 38. Ygla passerer tresatt rikmyr nord for Stavlia. Kantsonene er artsrike, og har lågurt- og høgstaudepreg. Foto: Oddmund 
Wold. 

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter i Ygla.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
I anleggs- og tidlig driftsfase ble det gjort vannkjemiske undersøkelser (Kjellberg 1994, 1997, Rognerud 1994, 
2000). Spesielt partikkeltransport (turbiditet) nådde høye verdier, og førte til skade eller ødeleggelse av gyteplas-
ser og leveområder for bunndyr gjennom sedimentering. Dette skyltes inngrep i eller nær bekkeløpet. Etter an-
leggsperioden er verdiene vanligvis på et akseptabelt nivå. Undersøkelsene er fulgt opp de senere årene (Gjem-
lestad & Haaland 2011), og det er nå målt akseptable verdier for tungmetaller og andre kjemisk-fysiske paramete-
re i Ygla.  

Kantsonene langs Ygla er intakte på størstedelen av strekningen, men på noen strekninger er kantsona sterkt 
påvirket/redusert, og er helt fjernet på enkelte strekninger. Nord og sør for Stavlia er kantsona sterkt redusert på 
strekninger på ca. 100 – 150 m. Der hvor Ygla krysser BT-banen er kantsona helt eller delvis fjernet, det samme 
gjelder på strekningen forbi hoppfeltet og flyplassen. I 1997 ble kantsonene langs Ygla over BT-banen stort sett 
målt til en bredde på 15 – 20 m (totalt 30 – 40m), og der sonen var smalere ble reetablering av bredere sone an-
befalt. Kantsona ved flyplassen/hoppfeltet var tilnærmet helt ødelagt, og det ble anbefalt reetablering av denne 
sona. I 2012 var større deler av kantsona langs Ygla over BT-banen fjernet, mens ved flyplass/hoppfelt var det 
på størstedelen av strekningen reetablert en mer eller mindre åpen kantsone med busker og annen vegetasjon i en 
bredde på anslagsvis 10 – 12 m.   
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Skjøtsel og hensyn:  
Forsvarets overvåkning av tungmetaller og andre miljøparametere bør fortsette. Reetablering av kantsoner bør i 
størst mulig grad foretas der hvor disse kantsonene er reduserte eller fjernet. Total bredde bør være minst ca. 50 
m hvis mulig, da kantsonene har en viktig funksjon som spredningskorridorer for dyr og fugl, og bidrar vesentlig 
til produksjonen i vassdraget gjennom strøfall. Hvis disse sonene for eksempel er til hinder for sikt, kan det vur-
deres å etablere et lavt kratt langs Ygla på slike strekninger. Inngrep i form av graving, kjøring osv. må unngås 
pga. fare for nedslamming av gyteområder og yngleområder for vannlevende organismer.  

 

Figur 39. Manglende kantsoner langs Ygla ved BT-banen. Foto: Oddmund Wold. 

Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som lokalt viktig (C) da lokaliteten er en viktig gytelokalitet for ørret, også for fisk fra 
Glomma. Lokaliteten binder sammen flere andre naturtypelokaliteter, og har en viktig landskapsøkologisk betyd-
ning, spesielt hvis manglende kantsoner restaureres. Det er ikke kjent at lokaliteten har forekomster av rødlistede 
eller regionalt sjeldne/uvanlige arter, lokaliteten er noe påvirket, og verdien er derfor ikke vurdert høyere.  

  



 

60 
 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

41. Nord for Stavlia II 
042910041 

Naturtype  Rikmyr 80 % 
Rik sumpskog 20 % 

Utforminger  Rik skog- og krattbevokst myr 
Rik sumpskog 

Verdisetting 
Areal 

Viktig (B)  
27 daa 

 

 

Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt av Wold m.fl. (1994). Lokaliteten ligger øst for Stavlivegen, på vestsiden av Ygla. 
Ved naturtypekartlegging av Åmot kommune i 2009- 2010 (Gammelmo 2011) har det sannsynligvis delvis skjedd 
en forveksling med et område vest for Stavlivegen (lokalitet 042910009 i Natur2000, «Nord for Stavlia I»). 
Gammelmos beskrivelse er sannsynligvis basert på en befaring i området langs Ygla (denne lokaliteten), men 
beskrivelsen inkluderer noen arter som kun er funnet på lokaliteten på vestsiden av Stavlivegen. Lokaliteten er på 
nytt undersøkt av Oddmund Wold, Asplan Viak 10.10.2012. Ny naturtypelokalitet, avgrensning følger allerede 
hogd grensegate (hensynskrevende område). 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten er ei tresatt myr som ligger øst for Stavlivegen, på vestsiden av Ygla. 
 
Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av intermediære til rike fastmattepartier med tuer, og med mindre krevende arter i tuevegeta-
sjonen. Myra har et åpent tresjikt med furu og noe gran.  
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Figur 40. Tresatt rikmyr og rik sumpskog langs Ygla, på vestsiden av bekken. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold: 
Myra preges av vanlige arter som trådstarr, blåtopp og stolpestarr. I fastmattevegetasjonen finner vi et betydelig 
innslag av intermediær-indikatorer som dvergjamne, strengestarr, særbustarr, vanlig myrklegg, blåknapp, bjørne-
brodd, fjelltistel og jåblom. Spredt opptrer rikmyrarter som breimyrull, gulstarr og myrsauløk (kun ett tidligere 
funn i Åmot). Ellers ble det registrert myrhatt, engkvein, flaskestarr, bjørneskjegg, kornstarr, dystarr, skogmari-
hand, stjernestarr, ørevier, lappvier, grønnvier og gråor. Tuevegetasjonen er fattigere, og arter som tyttebær, krek-
ling, røsslyng, tranebær, blokkebær, hvitlyng, blåbær, grå reinlav osv. er registrert. I sørlige del av lokaliteten ble 
det funnet flere tuer av den regionalt mindre vanlige arten taglstarr. Ellers ble krevende arter som sløke, vanlig 
nattfiol, hvitbladtistel, kranskonvall og myrtistel registrert. Langs Ygla har vegetasjonen mer preg av rik sump-
skog med skogrørkvein og større innslag av krevende arter som nevnt ovenfor.  

Det er ikke gjort spesielle faunistiske registreringer på lokaliteten i 2012, men en observasjon av syngende vier-
spurv (EN) fra 1994 (artskart; http://artskart.artsdatabanken.no/default.aspx, se også naturtypelokalitet 
BN00075143 Ygla, samme observasjon) tyder på at det kan ha vært hekking av denne arten på eller nær denne 
lokaliteten, siden arten foretrekker tuete myr- og sumpskog. Arten er nå i sterk tilbakegang og har sannsynligvis 
ikke hekket her de senere årene. (http://hedmark.miljostatus.no/). Det ble ellers gjort en tilfeldig observasjon av 
svartspett i utkanten av lokaliteten.  

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  
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Figur 41. Venstre: Tuer av taglstarr i myrkanten i sørenden av lokaliteten. Høyre: Noen eksemplarer av breimyrull ble registrert på lokaliteten. 
Foto: Oddmund Wold. 

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Lokaliteten er avgrenset i felt med en hogd grensegate i sør, vest og nord. På østsiden grenser lokaliteten mot 
Ygla, hvor det er en målsetning å opprettholde kantsona. Noe søppel etter militær aktivitet er registrert, men det 
er ikke registrert spor etter kjøretøy eller tråkk, og lokaliteten fremstår som lite påvirket innenfor grensegata.  

Skjøtsel og hensyn:  
Lokaliteten bør overlates til fri utvikling. Grensegata bør opprettholdes, og tilgrensende kantsone langs Ygla bør 
bevares. 
 
Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B) da lokaliteten består av rikmyr i lavlandet, med et betydelig antall krevende 
arter og noen regionalt uvanlige arter. Skogbevokst rikmyr i lavlandet/rikere myrkantmark i låglandet er vurdert 
som sterkt truet, EN (Lindgaard & Henriksen 2011, Gaarder m.fl. 2012, Direktoratet for naturforvaltning 2007), 
evt. sterkt - kritisk truet (EN - CR, Lindgaard & Henriksen 2011). Naturtypenes verdi er vektlagt ved verdiset-
tingen. Lokaliteten er ikke vurdert til høyere rangering siden ingen rødlistede arter er registrert.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

40. Myr ved SIBO-anlegget 
042910040 

Naturtype  Rikmyr 
(Dam) 

Utforming  Rik skog- og krattbevokst myr 
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B)  
31 daa 

 

 
 
Innledning: 
Lokaliteten er tidligere kartlagt som rikmyr av Wold m.fl. (1994), men uten at spesielle arter ble registrert. I be-
gynnelsen av juli 2012 ble det av Jan-Rune Samuelsen, Forsvarsbygg, registrert et antall av den krevende arten 
engmarihand. Lokaliteten ble derfor oppsøkt 13.10 og 18.11.2012 av Oddmund Wold.  

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger ca. 1km nordvest for Stavlia, rett vest for SIBO («strid i bebygd område»)-anlegget. Rett nord 
for myra ligger en fattigere myr, ellers er myra omgitt av furudominert barskog. På østsiden grenser lokaliteten til 
SIBO-anlegget, og det er gravd ut en branndam i østkanten av myra. 
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Figur 42. Delvis tresatt rikmyr med fattigere tuepartier. 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av intermediære - rike fastmattepartier med tuer, og med mindre krevende arter i tuevegetasjo-
nen. Myra har et åpent tresjikt med furu og noe gran.  

Artsmangfold: 
I myra er det noe oppslag av gran, furu, og bjørk, samt spredt einer. Ved branndammen er det et belte med tak-
rør. Vanlige arter som trådstarr og flaskestarr dominerer i myra, og det er et betydelig innslag av mindre, noe 
krevende starrarter som særbustarr og strengestarr. Andre krevende arter her er jåblom, vanlig myrklegg, sløke, 
blåknapp og engmarihand. Det ble registrert ca. 60 eksemplarer av engmarihand i 2012, de fleste sør for brann-
dammen. Andre arter i mattevegetasjonen var tepperot, myrhatt, sveltstarr og nordlandsstarr. Den fattigere tue-
vegetasjonen var dominert av røsslyng, med innslag av noe dvergbjørk og arter som stortranebær, krekling, rund 
soldogg, molte og torvmyrull samt småplanter av furu.  

Det er ikke gjort faunistiske registreringer på lokaliteten, men den fiskeløse branndammen kan ha et potensiale 
for vannlevende insekter, og på sikt kanskje amfibier. En del libeller og vann-nymfer ble registrert av Jan-Rune 
Samuelsen. 
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Figur 43. Oppslag av takrør ved branndammen (til høyre). Mot sør. Foto: Oddmund Wold. 

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Branndammen utgjør et inngrep som nok har endret de hydrologiske forholdene, noe som har ført til at takrør 
har bredt seg i myra. Med unntak av branndammen og fylling i forbindelse med vei til dammen, virker myra lite 
påvirket. 

Skjøtsel og hensyn:  
Lokaliteten bør ikke utsettes for ytterligere inngrep. Lokaliteten bør avgrenses med rød/hvit-merket grensegate i 
tilstrekkelig avstand fra lokaliteten (ca. 50 m hvis mulig). Mot øst kan SIBO-anlegget fungere som grense. Siden 
myr generelt ikke bør utsettes for inngrep, så kan det være naturlig å inkludere myrområdet rett nord for denne 
rikmyra i området, selv om denne myra ikke er inkludert i naturtypelokaliteten. På vestsiden av denne myra er det 
allerede en grensegate, og veien på østsiden kan delvis fungere som avgrensning av området. Mot sørvest bør det 
hogges ny grensegate som markeres med rød/hvite merker. Lokaliteten bør ellers overlates til fri utvikling. 

Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som viktig (B) da lokaliteten består av rikmyr i lavlandet, med en del krevende arter, bl.a. 
en stor forekomst av engmarihand. Skogbevokst rikmyr i lavlandet/rikere myrkantmark i låglandet er vurdert 
som sterkt truet, EN (Lindgaard & Henriksen 2011, Gaarder m.fl. 2012, Direktoratet for naturforvaltning 2007), 
evt. sterkt - kritisk truet (EN - CR, Lindgaard & Henriksen 2011). Naturtypenes verdi er vektlagt ved verdiset-
tingen. Lokaliteten er ikke vurdert til høyere rangering siden ingen rødlistede arter er registrert.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

43. Risskog-myrene 
042910043 

Naturtype  Rikmyr 
Utforming  Åpen intermediær og rik myr i lavlandet 
Verdisetting 
Areal 

Lokalt viktig (C)  
228 daa 

 

 

Innledning: 
Lokaliteten er tidligere vegetasjonskartlagt av Wold m.fl. (1994). Lokaliteten er på nytt undersøkt av Lene Røkke 
Mathisen og Gry Støvind Hoell, Forsvarsbygg, og Oddmund Wold, Asplan Viak, 10.09.2012, og av Oddmund 
Wold 10.10.2012. Ny naturtypelokalitet, avgrensning følger allerede hogd grensegate (hensynskrevende område). 
 
Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger på østsiden av BT-banen, ca. 400 - 1200 m sørvest for Nordre Risskogkoia og består av flere 
mindre myrer i veksling med delvis forsumpet skog. Mot vest grenser området mot veien fra Rena leir til Stavlia, 
og for øvrig er området omgitt av fattig–middels rik barskog (bærlyng- blåbær- og småbregnetype).  

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av flere intermediære (middels rike) myrpartier, delvis tresatt, men også med åpne partier. Mel-
lom myrpartiene er det delvis forsumpet bar- eller blandingsskog med varierende næringstilgang, men ikke typisk 
rik sumpskog.  
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Figur 44. Nordligste myra i Risskogmyrene. Intermediær (middels rik) myr. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
Myrflatene er oftest dominert av blåtopp, men lokalt kan trådstarr, flaskestarr eller bjørneskjegg dominere, sist-
nevnte i de mest fattige partiene. I flere av myrene er det et betydelig oppslag av småplanter av furu. Vanlige arter 
i myrflatene er ellers duskmyrull, torvmyrull, bukkeblad, tepperot, myrhatt, slåttestarr og takrør. Takrør domine-
rer i noen mindre områder. I tuepartiene er det notert blokkebær, røsslyng, blåbær, stortranebær, tyttebær, krek-
ling, hvitlyng, soldogg-arter, lys- og grå reinlav og rusttorvmose. Arter som indikerer intermediær myr, og som 
ble funnet flere steder i disse myrene er særbustarr, blåknapp, dvergjamne, sveltull, blystarr, strengestarr, jåblom 
og vanlig myrklegg. Ellers ble det notert stjernestarr, sveltstarr og einer.  
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Figur 45. Blystarr (venstre) og særbustarr (høyre) er to arter som indikerer intermediære forhold med hensyn til næringstilgang i 
Risskogmyrene. Foto: Oddmund Wold. 

De skogdekte arealene mellom myrene er delvis blåbær- type, delvis fattig sumpskog, men i noen mindre sig 
mellom myrene er det rikere forhold med innslag av bl.a. vassrørkvein, sumphaukeskjegg og mjødurt. Skogmari-
hand og jåblom inngikk på slike steder. 

Det er ikke foretatt zoologiske registreringer på lokaliteten, men det er sannsynlig at området med åpne, rikere 
myrpartier, eldre sumpskog, kratt osv. vil være et variert og produktivt område som vil ha verdi for spurvefugl og 
til en viss grad også for våtmarksfugl. 

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

 

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Risskogmyrene er påvirket av tidligere grøfting. Grøftene er delvis gjengrodd, men bidrar fortsatt noe til uønsket 
drenering av myrene. Senkning av vannstanden har ført til noe oppslag av furu i deler av de åpne myrflatene, og 
lokal dominans av takrør kan kanskje også skyldes grøftingen.   
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Figur 46. Forsumpet, relativt fattig skogparti mellom myrflatene. Artsinventaret er en blanding av granskogsarter, arter fra sumpskog og noe 
innslag av myrarter. En gammel grøft synes på bildet. Foto: Oddmund Wold.  

Fastmarkarealene mellom myrene er delvis hogd, og slike partier er dominert av oppslag av løvkratt og småtrær 
av gran og furu. Det er hogd grensegate rundt denne lokaliteten. 

Skjøtsel og hensyn:  
Grøftene kan med fordel fylles/stenges for å heve vannstanden noe. Hogst og andre former for inngrep bør 
unngås. Lokaliteten er registrert som "områder og myrer med sårbar og hensynskrevende vegetasjon" på forsva-
rets miljøkart (FBT 1997). Hensynskrevende plantearter og myrområder skal bevares. Ytterligere grøfting og 
drenering samt andre fysiske inngrep bør derfor unngås, og andre øvingsaktiviteter som medfører slitasje på 
vegetasjon og terreng bør også unngås. Lokaliteten bør ellers overlates til fri utvikling.  
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Figur 47. Oppslag av småfuru og lokal dominans av takrør kan skyldes grøfting av myrene. Foto: Oddmund Wold. 

Verdisetting:  
Lokaliteten er vurdert som lokalt viktig (C) da lokaliteten består delvis av rikmyr, utforming åpen intermediær og 
rik myr i lavlandet (Direktoratet for naturforvaltning 2007), tilsvarende åpen myrflate som er vurdert som NT av 
Lindgaard & Henriksen (2011, Gaarder m.fl. 2012,). Lokaliteten er ikke vurdert til høyere rangering siden ingen 
rikmyr-arter eller rødlistede arter er registrert, samt at området er påvirket av grøfting og hogst.  

 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

44. Svarttjern 
042910044 

Naturtype  Naturlig fisketomme innsjøer og tjern 80 % 
Rikmyr 20 % 

Utforming  Lite myrtjern og myrputt 
Åpen intermediær- og rik myr i lavlandet 

Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A)  
16 daa 
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Innledning: 
Lokaliteten er tidligere nevnt av Bekken m.fl. (1995) som en del av et svært viktig sammenveid område for biolo-
gisk mangfold, nærmest som en viltlokalitet, uten at den er beskrevet ytterligere i teksten. Lokaliteten er også 
undersøkt av Strand (1996, 2009) med hensyn til amfibier, og tjernet er senere beskrevet som naturtypelokalitet 
av Gammelmo (2011, lokalitet 1691). Lokaliteten er undersøkt på nytt av Oddmund Wold 11.10.2012. 

 

 

Figur 48. Svarttjern. Fra sørvest. Foto: Oddmund Wold. 
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Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten er et tjern som ligger 7 – 800m sørøst for flyplass/hoppfelt. Lokaliteten er omgitt av barskog, på 
nordvestsiden av yngre granskog, mens på sørøstsiden dominerer furuskog. Barskogen på begge sider synes å ha 
noe kalkrikt jordsmonn. På sørøstsiden er det en skrent med kalkrike bergarter, bl.a. med blåveis, noe som har 
gitt gunstig pH i vannet, målt til 7,4 av Strand (2009). I nordvest og i sørøst er det mindre partier med inter-
mediær - rik myr som er inkludert i lokaliteten. Tjernet er relativt humusrikt, med høyt glødetap i sedimentene 
(Rognerud 1994). 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Tjernet er tilsynelatende fisketomt. Ingen tegn på at det er fisk i tjernet ble registrert av (Strand 2009) eller ved 
denne undersøkelsen. Lokaliteten er forbundet med den fiskeførende bekken Ygla, men det er sannsynligvis ikke 
noen fiskebestand som utgjør noen trussel for amfibier her. Store individer (ca. 20 mm) av krepsdyret nordlig 
marflo (Gammarus lacustris) ble registrert flere steder i strandsona ut til ca. 0,5m dyp flere steder ved tjernet, noe 
som tyder på at rovfisk ikke er til stede i tjernet. Lokaliteten er derfor klassifisert som «Naturlig fisketomme inn-
sjøer og tjern». I tillegg er det mindre parti med rikmyr som grenser til tjernet. Tjernet inneholder noe vannvege-
tasjon, i hovedsak flytebladplanter samt kransalgevegetasjon i strandsona omkring størstedelen av tjernet. Ut fra 
forekomsten av kransalger, samt høy pH, kan det være en mulighet for at tjernet kan karakteriseres som en kalk-
sjø, men tilstrekkelige vannkjemiske målinger ut over pH foreligger ikke som bakgrunn for en slik karakteristikk. 
I følge A. Langangen (pers. medd.) kan tjernet karakteriseres som en Chara strigosa-sjø. Denne sjøtypen er ikke 
omhandlet i Handlingsplanen for kalksjøer fordi det ikke er noen krav til fargetall. Hvis fargetallet er over 30 
mg/l Pt vil den kunne regnes som humusrik kalksjø (E0703) (A. Langangen, pers. medd). 

 

 

Figur 49. Middels rik myr dominert av trådstarr. Nord-vestre enden av lokaliteten. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
Vannvegetasjonen er i strandsonen dominert av kransalger, hvor stivkrans, Chara strigosa, (NT) dominerer, med et 
lite innslag av skjørkrans, Chara virgata. Ellers ble det registrert vanlig tjønnaks, hvit nøkkerose og flotgras i van-
net. Strandsona har et varierende belte av sumpvegetasjon dominert av flaskestarr, mens myrområdene i tilknyt-
ning til tjernet er dominert av trådstarr. I myrene ble det notert de noe krevende artene jåblom, brunmyrak, van-
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lig myrklegg, sveltull, vanlig tettegras, makkmose, gråor og gulldusk. For øvrig ble det registrert en del mindre 
krevende arter som frynsestarr, dystarr, myrhatt, bukkeblad, smal soldogg, hvitmyrak, hvitlyng og tranebær.  

Storsalamander (VU) og småsalamander (NT) er registrert her (Strand 1996, 2009), flere arter øyenstikkere samt 
nordlig marflo (Gammarus lacustris). I strandsonen var det flere litt eldre gnagespor etter bever, samt en beverhytte 
på nordvest-siden.  
 
Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
På nordsiden er det anlagt en grunn grøft som forbinder tjernet med den fiskeførende bekken Ygla. Barskogen 
på nordvestsiden er preget av hogst i senere tid.  

 

 

Figur 50. Strandsone dominert av kransalger (Chara spp.) og vanlig tjønnaks. Foto: Oddmund Wold. 

Skjøtsel og hensyn:  
Lokaliteten er ikke fysisk avgrenset i felt, og bør avgrenses med rød/hvit-merket grensegate i tilstrekkelig avstand 
fra strandsona/myrkanten. Av hensyn til overvintringslokaliteter for salamander-artene, så anbefales det en bre-
dere sone enn ved de andre naturtypelokalitetene i øvingsfeltet. (Se også beskrivelsen av lokaliteten som viltom-
råde). Det har vist seg at en relativt stor andel av salamandrene overvintrer mindre enn 100 m fra dam-
men/tjernet (Direktoratet for naturforvaltning 2008, Dolmen 2008). En buffersone på ca. 100 m, hvis mulig, gir 
en god mulighet til å bevare tjernet som en viktig salamander-lokalitet. Lokaliteten bør ellers overlates til fri ut-
vikling, og alle former for inngrep bør unngås. Fisk må ikke settes ut i tjernet. Det bør også vurderes å stenge 
grøfta som kan gi forbindelse til Ygla. 
 
Verdisetting:  
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Lokaliteten er vurdert som svært viktig (A) da lokaliteten er levested for to rødlistede amfibier, og lokaliteten har 
en stor bestand av en rødlistet kransalge. Strand (2009) vurderer tjernet som en særdeles verdifull lokalitet mht. 
salamander-artene. Det er også få registrerte lokaliteter for kransalger i Hedmark (Langangen 2011).  

 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

42. Vest for Persmyrkoia 
042910042 

Naturtype  Rik sumpskog 
Utforming  Rik sumpskog 
Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A)  
8,4 daa 
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Figur 51. Sentrale deler av lokaliteten. Tynningsvirke ligger over flere forekomster av rødlistede arter. Bl.a. blader av kåltistel vises på bildet. 
Foto: Oddmund Wold. 

Innledning: 
Lokaliteten er ikke beskrevet som naturtypelokalitet i forbindelse med tidligere kartlegginger på Rødsmoen, men 
kåltistel (NT) ble registrert på lokaliteten i 1993 (Wold 1994). Lokaliteten var gjenstand for en befaring 
04.09.2012 i forbindelse med mulig hogst i området. Jan-Rune Samuelsen, Line Stabell Selvaag og Gry Støvind 
Hoell, samtlige Forsvarsbygg, deltok på befaringen (samt Ole Martin Nyberget fra Forsvarsbygg Utleietjenester 
SØF) (Selvaag 2012). Lokaliteten er befart av Oddmund Wold 10.10.2012. 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten ligger ca. 1km sør for Stavlia, og ca. 300 m vest for Persmyrkoia.   

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper:  
Lokaliteten består av et fuktig, næringsrikt drag uten noen tydelig kilde eller bekk, omgitt av fattigere granskog, 
som delvis er forsumpet og grøftet. Det rike draget kan nærmest karakteriseres som rik sumpskog (Direktoratet 
for naturforvaltning 2007) eller som grankildeskog (VU) som betegnet i Norsk rødliste for naturtyper 2011 
(Lindgaard & Henriksen 2011, Gaarder m.fl. 2012). 
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Figur 52. Næringskrevende arter fra lokaliteten; kåltistel (NT)m/humle (venstre) og stortveblad (høyre). Foto: Forsvarsbygg.  

Artsmangfold:  
Tresjiktet består i hovedsak av gran. Litt gråor finnes. I det fuktige draget er det registrert en rekke mer eller 
mindre næringskrevende arter, bl.a. trollhegg, kåltistel (NT), hvitbladtistel, sølvbunke, engsnelle, marisko (NT, 
fredet), stortveblad, breiflangre, kranskonvall, mjødurt og sumphaukeskjegg. Ellers opptrer arter fra blåbær- og 
småbregnegranskog som blåbær. tyttebær, linnea, maiblom, stri kråkefot, hårfrytle, krekling, gullris osv. For øvrig 
ble bl.a. snerprørkvein, vårerteknapp, blåknapp, og skogstorkenebb registrert. Med unntak av en humle-art, er 
det ikke foretatt zoologiske observasjoner på lokaliteten. 

Fremmede arter: 
Det er ikke registrert fremmede arter på lokaliteten.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Det er foretatt tynning av granskogen helt inntil det næringsrike siget som inneholder flere rødlistede og regionalt 
sjeldne eller uvanlige arter. Ved befaringen 10.10.2012 lå tynningsvirket igjen, og delvis over flere av marisko-
forekomstene.  
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Figur 53. Marisko (NT, fredet) synes som visne, brune, bredbladete individer under tynningsvirket. 

Forsvarsbygg ved L. S. Selvaag frarådet tynning i området avmerket med rødt i figuren nedenfor (Selvaag 2012).  

 

Figur 54. Område hvor det er anbefalt at tynning unngås er merket med rødt på figuren. Innenfor grønn sirkel kan lett tynning 
utføres. Gule punkter er marisko, grønne er hovedforekomster av kåltistel. Området har noen flere forekomster av begge disse artene 
enn kartet viser.  

 
Skjøtsel og hensyn:  
Marisko (NT) er fredet mot «direkte skade og ødeleggelse, innsamling og annen form for direkte etterstrebelse.» 
(FOR 2001-12-21 nr 1525: Forskrift om fredning av truede arter). Tynning på den måten det er gjort på denne 
lokaliteten er uheldig for arten, og tynningsvirket bør fjernes. Lokaliteten er fra naturens side halvåpen, og er på 
den måten gunstig mht. lystilgang for flere av artene, bl.a marisko.  
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Det er ikke nødvendig med tynning eller tilsvarende skjøtselstiltak mht. marisko eller andre arter på denne lokali-
teten i fremtiden. Lokaliteten bør overlates til fri utvikling, og hogst, tynning eller andre former for inngrep bør 
ikke foretas på lokaliteten. Det gjelder også ytterligere grøfting i nærheten av lokaliteten.  

Verdisetting:  
Lokaliteten har et lite areal, men er likevel vurdert som svært viktig (A) da lokaliteten kan karakteriseres som 
grankildeskog, en sårbar naturtype (VU) (Lindgaard & Henriksen 2011, Gaarder m.fl. 2012), og i tillegg innehol-
der lokaliteten minst to rødlistede arter, hvorav en fredet art. I tillegg er det registrert flere regionalt sjeldne eller 
uvanlige arter her.  
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3.10 VILTOMRÅDER 

Innenfor Rødsmoen skyte- og øvingsfelt er det kartlagt 9 prioriterte viltområder innenfor eller i kanten av skyte- 
og øvingsfeltet. To av disse områdene er storfuglleiker, og disse er vist på kart unntatt offentlighet sammen med 
rovfugl. 

 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

44 (BA00071803) Svarttjern
042910044 

Viltområde Hekkeområde våtmarksfugl
Leveområde storsalamander og småsalamander 

Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A)
101 daa 

 

 
 
Innledning:  
Lokaliteten er tidligere ikke beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på Rødsmoen skyte- 
og øvingsfelt (Bekken m. fl. 2002). Viltområdet er beskrevet av Strand (2009). Inkludert i avgrensningen er en 
buffersone på ca. 100 meter da en høy prosent, opptil 95 % (DN 2008, Dolmen 2008), av salamanderne overvin-
trer nærmere enn 100 m fra vannforekomsten de yngler i. Lokaliteten er også registrert i Naturbasen, men vi har 
utvidet lokaliteten ihht til beskrivelsen over.  
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Figur 55. Svarttjern Lokaliteten inkluderer en sone på ca. 100 m omkring tjernet. Foto: Oddmund Wold. 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten består av Svarttjern. Svarttjern ligger sør av BT-banen, flyplassen og hoppfeltet, og grenser opp mot 
dette viltområdet. Tjernet er vegetasjonsrikt, og er trolig mindre enn 2 meter dypt.  

Artsmangfold:  
Svarttjern har forekomst av både storsalamander (VU) og småsalamander (NT). I følge Strand (2009) skal det 
være en rekke øyenstikkere ved lokaliteten og blant annet nordlig marflo (Gammarus lacustris). Fuglelivet i tjernet 
er ordinært, og overvåkes ikke.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Det er hogstflater på nord- og vestsiden som går helt ned til vannet. Skog bør få reetablere seg her.  
 
Verdibegrunnelse:  
Området er vurdert som svært viktig (A) da lokaliteten er leveområde for både storsalamander (VU) og småsala-
mander (NT).  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

45. BT-banen, flyplassen og hoppfeltet
042910045 

Viltområde Hekkeområde fugl
Næringsområde fugl 

Verdisetting 
Areal 

Viktig (B)
5341 daa 

 

 
 
Innledning:  
Viltområdet er tidligere beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på Rødsmoen skyte- og 
øvingsfelt i 2002 som en del av lokalitet 4; Kildeøyene inkludert Glomma, Prestsjøen og Ottersmyra (Bekken m. 
fl. 2002). Vi har utskilt denne lokaliteten som en egen lokalitet. Området består av BT-banen (basis-
treningsbanen), flyplassen og hoppfeltet. 

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten består av et stort åpent og avskoget område. Dette åpne og vegetasjonsdekte området er et erstat-
ningsområde for arter, spesielt kulturlandskapsarter, knyttet til store åpne områder. Innenfor området er det flere 
kunstig anlagte dammer (blant annet bane A med branndam i Bekken sine rapporter).  
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Figur 56. Ygla går gjennom de åpne områdene i BT-banen. Foto: Oddmund Wold. 

 
Artsmangfold:  
Viltområdet er et viktig hekkeområde og til dels næringsområde for fuglearter knyttet til åpne gressdekte områ-
der. Dverglo (NT, 1. hekkefunn i 2007), vipe (NT), enkeltbekkasin, grønnstilk, gluttsnipe og skogsnipe er alle 
registrert som hekkefugler eller med sterke hekkeindikasjoner (ett eller et fåtall par). Dverglo er registrert både 
ved BT-banen og ved flyplassen/hoppfeltet, og inntil to par har hekket samme år. Opptil 5-7 par med sanglerke 
(VU) hekker i området. Både tornskate (VU) og varsler (NT) har hekket, blant annet i både 2008 og i 2009. Gu-
lerle og buskskvett hekker med flere par, hvor av spesielt buskskvett er uvanlig tallrik. Brunnakke (opptil to par) 
og enkeltbekkasin er registrert hekkende i branndammen ved bane A. Rovfugl og ugler som jordugle, perleugle, 
myrhauk (NT), fjellvåk, musvåk og tårnfalk jakter i området, spesielt under vårtrekket. Sivhauk er også registrert 
her for første gang i Åmot kommune i 2006. Tårnfalk hekker i kasse i området. Varsler og heilo er registrert un-
der trekket. Det er orrfuglleik på hoppfeltet og opptil 6-8 orrhaner er registrert under spill (Bekken 2009). Orr-
fugl spiller også på BT-banen, blant annet 11 orrhaner 1.5.2009. I gjensatte furutrær er det hull etter gamle reir 
fra svartspett. Dette er viktige reirhull for hullrugere.  
 
Bruk, tilstand og påvirkning:  
Området ble avskoget i forbindelse med utbyggingen av Rødsmoen skyte- og øvingsfelt. Området benyttes til 
skyteøvelser med laser, og har ikke blindgjengere eller er forurenset på grunn av bruk av ammunisjon el.l. Det er 
en del kunstige dammer i området. Storfe har beitet i området de siste årene.  
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Verdibegrunnelse:  
Området er vurdert som viktig (B) da lokaliteten er et viktig hekke- og næringsområde for mange arter knyttet til 
åpne områder med naturlig vegetasjon. Mange fåtallige arter, til dels sjeldne og rødlistede arter og arter i tilbake-
gang er knyttet til området.  

 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

35. Ottersmyra
042910035 

Viltområde Hekkeområde våtmarksfugl
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B)
410 daa  

 

 
 
Innledning:  
Viltområdet er tidligere beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på Rødsmoen skyte- og 
øvingsfelt i 2002 som en del av et stort viltområde (nr. 4. Bekken m. fl. 2002). Vi har utskilt Ottersmyra som en 
egen lokalitet og som samsvarer i avgrensning med naturtypelokaliteten. Verdien er justert ned fra svært viktig 
(A) til viktig (B).  

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Lokaliteten består av Ottersmyra og småtjernene og pyttene på Ottersmyra.  
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Figur 57. Ottersmyra med tjern og myrpartier er en viktig viltlokalitet. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
Ottersmyra med sine små skogstjern har et rikt fugleliv og er en del av vinterbeiteområdet for elg i kommunen. I 
flere av tjernene finnes liten salamander (NT). Viltområdet er et viktig hekkeområde og til dels rasteområde for 
våtmarksfugl. Brunnakke, krikkand, stokkand, kvinand, toppand, skogsnipe, grønnstilk, enkeltbekkasin, glutt-
snipe og fiskemåke (NT) er alle registrert som hekkefugler eller med sterke hekkeindikasjoner (ett eller et fåtall 
par). Trane hekker eller har trolig hekket på myra i 2008 og 2009 til tross for nærhet til både bilveg og stridsvogn-
løype (Bekken 2009). Av våtmarkstilknyttede spurvefugler hekker gulerle og sivspurv. Varsler (NT) er også regi-
strert i hekketida. På trekk er det registrert mindre antall av våtmarksfugl, blant annet sangsvane og toppand (18). 
Gråhegre og kanadagås (SE) er registrert på næringssøk.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Det er stor menneskelig aktivitet både til fots og gjennom bruk av ulike kjøretøyer nær myra. Traséer for kryssing 
av området med lettere beltekjøretøyer på frossen mark brukes ikke, eller benyttes i begrenset grad. Det er ikke 
registrert kjøreskader av betydning i myrområdene de siste årene.  

Verdibegrunnelse:  
Området er vurdert som et viktig område (B) på grunn av at området er et hekkeområde for en lang rekke arter 
av våtmarksfugl. Småsalamander (NT) yngler også i småtjern i området.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

6. Yglekletten
042910006 

Viltområde Hekkeområde skoglevende fugl
Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A)
325 daa 

 

 
 
Innledning:  
Viltområdet er tidligere beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på Rødsmoen skyte- og 
øvingsfelt i 2002 (Bekken m. fl. 2002). Vi har endret avgrensningen slik at den samsvarer med naturtypelokalite-
ten og utbredelse av eldre skog.  

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Området ligger mellom østre og vestre Yglekletten og ned mot Stavlia. De bratte partiene i Yglekletten består av 
gammel barskog med stort innslag av grove ospetrær. Området består av to bratte lier, henholdsvis østvendt og 
sørvestvendt. Skogen er forholdsvis intakt og står i kontrast til omkringliggende områder, som er preget av be-
standsskogbruk. Den østvendte lia har store dimensjoner av osp, bjørk og furu, og et visst innslag av liggende og 
stående død ved. Det sørvestvendte partiet har mye osp, men ikke så grove dimensjoner. 

Artsmangfold:  
Viltområdet har en viktig funksjon som hekkeområde for fugl. Lokaliteten har forekomst av en del interessante 
viltarter knyttet til eldre naturskog. Relativt krevende arter som jerpe, spurveugle, vendehals, gråspett, tretåspett 
og lavskrike hekker eller hekker trolig (Bekken 2009). Sikre hekkefunn er gjort av jerpe og tretåspett (Bekken m. 
fl. 2002). Gråspetten har en av sine få hekkebiotoper her på Rødsmoen, men er ikke registrert siden 2003. Bøk-
sanger er også registrert syngende. Perleugle er registrert hekkende i eller ved viltområdet. Storfugl er registrert i 
området, og har muligens permanente dagområder her. Forøvrig hekker, eller hekker trolig, vanlige fuglearter 
som rugde, ringdue, flaggspett, svartspett, gjerdesmett, jernspurv, rødstrupe, svarttrost, måltrost, rødvingetrost, 
munk, løvsanger, fuglekonge, gråfluesnapper, svarthvitfluesnapper, granmeis, toppmeis, svartmeis, kjøttmeis, 
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trekryper, nøtteskrike, bokfink, grønnsisik og dompap i den gamle skogen. Gaupe har også ynglet i dette områ-
det. 

 

Figur 58. Eldre naturskog ved Østre Yglekletten. Foto: Oddmund Wold. 

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Det er en skytebane rett på sørsiden av området. Dette medfører noe forstyrrelse på lokaliteten, men hvilket 
omfang dette har på vilt og fugleliv på lokaliteten er uiskkert. Lokaliteten må unntas hogst, se naturtypebeskrivel-
se.  

Verdibegrunnelse:  
Området er vurdert som svært viktig (A) da flere rødlistede og sjeldne arter knyttet til gammel skog hekker eller 
hekker trolig i området. Området er spesielt viktig som et refugium for gammelskogsarter siden store arealer 
omkring er påvirket av skogbruk.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

12. Vestre og Østre Yglesjøen
042910012 

Viltområde Hekkeområde våtmarksfugl
Raste – og næringsområde våtmarksfugl 

Verdisetting 
Areal 

Viktig (B)
318 daa 

 

 

Innledning:  
Lokaliteten er tidligere ikke beskrevet som et viltområde i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på 
Rødsmoen skyte- og øvingsfelt i 2002 (Bekken m. fl. 2002). Lokaliteten er beskrevet som en naturtypelokalitet. 
Informasjonen er basert på overvåkingsrapporter samt data innlagt i Artsobservasjoner.  

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Området ligger sørøst av Yglekletten, nord i skyte- og øvingsfeltet.  
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Figur 59. Østre Yglesjøen. I 2012 ble det observert et par av sangsvaner i sjøen. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
Viltområdet er et viktig hekkeområde og til dels rasteområde for våtmarksfugl. Brunnakke, krikkand, kvinand, 
toppand, enkeltbekkasin, grønnstilk og skogsnipe er alle registrert som hekkefugler eller med sterke hekkeindika-
sjoner (ett eller et fåtall par). Trane og strandsnipe (NT) er trolig hekkefugl enkelte år. Av våtmarkstilknyttede 
spurvefugler hekker sivspurv og enkelte år også gulerle. På trekk er det registrert mindre antall av våtmarksfugl 
som sangsvane og toppand (18). Gråhegre og kanadagås er registrert på næringssøk.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Det er foretatt grøfting av sumpskog- og myrområdene i østenden av Østre Yglesjøen, samt i myrområdene 
mellom Yglesjøene. På sørsiden av Østre Yglesjøen går det en vei ned til strandsona for uttak av brannvann. I 
myra sør for Vestre Yglesjøen er det eldre kjørespor etter et lettere kjøretøy (ATV?). Lokaliteten er registrert som 
"områder og myrer med sårbar og hensynskrevende vegetasjon" på forsvarets miljøkart (FBT 1997), og det er 
ikke tillatt med motorisert øvingsaktivitet eller tiltak som medfører landskapsinngrep. Området bør derfor i ho-
vedsak være tilfredsstillende sikret i forhold til Forsvarets aktiviteter. Ytterligere grøfting og drenering samt andre 
fysiske inngrep bør ikke gjennomføres, og andre øvingsaktiviteter som medfører forstyrrelse av fugl og vilt i 
hekke-/yngletiden bør unngås. 
 
Verdibegrunnelse:  
Lokaliteten er vurdert som et viktig område med høy regional verdi (B) på grunn av at området er et hekke- og 
næringsområde område for flere arter av våtmarksfugl. Lokaliteten må sees på som en liten oase i et ellers sterkt 
menneskepåvirket landskap. 
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

1097. Renaelva fra Åmøtet til Løpdammen 
042911097 

Viltområde Overvintringsområde våtmarksfugl
Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A)
697 daa 

 

 
 
Innledning:  
Viltområdet er tidligere beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på Rødsmoen skyte- og 
øvingsfelt i 2002 (Bekken m. fl. 2002), som lokalitet 8. Viltområdet inngår ikke i overvåkingen på Rødsmoen. 
Avgrensningen er justert da den gamle avgrensningen fra Bekken m. fl. (2002) var upresis ved å inkludere noe 
vegareal og dyrket mark m.m.  

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Viltområdet består av vassdraget og de frodige lisidene på begge sider av Renaelva nedstrøms Løpsjøen.  
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Figur 60. Dammen ved Løpssjøen og øverste strekning av Renaelva mellom dammen og møtet med Glomma. Etter Museth m.fl. (2006). 

Artsmangfold:  
Viltområdet er et viktig overvintringsområde for våtmarksfugl. Til dels store mengder med ender og sangsvaner 
bruker elva som vinteroppholdssted. Inntil ca. 100 sangsvaner har tidligere overvintret i elva, som antagelig var, 
eller er, en av de største og viktigste overvintringslokalitetene for arten på Østlandet, men det foreligger få regi-
streringer i artsobservasjoner fra perioden 1980 – 2013 (www.artsobservasjoner .no/fugler). Oter (VU) finnes 
med en liten reproduserende bestand i vassdraget. De bratte lisidene innehar en rik småfuglbestand, der jerpa 
også finner gode levevilkår. Gaupe har sine dagleier og faste vandringsruter her, og i elva lever flere beverfami-
lier.  

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Etter reguleringen av Renaelva og bygging av Løpet kraftverk på 1970-tallet, steg temperaturen i vannet slik at 
Renaelva nå går åpen hele vinteren. Spesielt andefuglene fikk da en ny biotop vinterstid. 

Verdibegrunnelse:  
Lokaliteten er vurdert som svært viktig (A) da lokaliteten er et viktig overvintringsområde for våtmarksfugl. 

 

Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

577. Løpsjøen-Rena ved Flåtestøa
042910577  

Viltområde Hekkeområde
Raste- og næringsområde 

Verdisetting 
Areal 

Svært viktig (A)
2589 daa 
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Innledning:  
Viltområdet er tidligere beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på Rødsmoen skyte- og 
øvingsfelt i 2002 (Bekken m. fl. 2002), som lokalitet 10. Løpsjøen er telt opptil åtte ganger i løpet av sesongen i 
forbindelse med overvåking av fuglelivet på Rødsmoen (Bekken 2007, 2008, 2009). Den gamle avgrensningen 
inkluderer store skogareal øst for Løpsjøen mens ny avgrensning inkluderer kun Løpsjøen med kantsoner. Nav-
net er også endret fra Løpsjøen-Rena ved Flåtestøa til Løpsjøen.  
 

 

Figur 61. Det viktigste delområde både når det gjelder artsmangfold og individtall, er elvepartiet fra Osas utløp og nordover. Fra Åmot kommu-
nes hjemmesider (http://kunder.makingview.no/2010/aamot/ ). 
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Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Viltområdet består av den neddemte sjøen Løpsjøen og elvestrekningen oppstrøms. Viltområdet strekker seg fra 
Løpsjødammen og nordover langs elva Rena oppover til nordenden av den lange øya nord for Holmbo camping 
på østsiden av Rena. Neddemt areal er ca. 1,5 km2. Løpsjøen er jevnt over grunn, slik at det finnes bra med til-
gjengelig næring. Det viktigste delområde både når det gjelder artsmangfold og individtall, er elvepartiet fra Osas 
utløp og nordover til nordgrensa for telleområdet. Et annet viktig delområde vestbredden av Løpsjøen fra ca. 
UTM nord 850 til 865. 
 
Artsmangfold:  
I følge Artsobservasjoner er hele 146 arter registrert i eller ved Løpsjøen. I tillegg er det registrert en del arter i 
overvåkingsprosjektet (Bekken sine referanser) som ikke er registrert på Artsobservasjoner. Løpsjøen har etter 
hvert blitt en god fuglebiotop. Hele 15 rødlistearter, for det meste fugl, er registrert innenfor viltområdet. Store 
mengder med ande- og vadefugl raster i Løpsjøen, spesielt på vårtrekket. Storlom (13), horndykker (5), sangsvane 
(40), kanadagås (38), stokkand (80), brunnakke (17), toppand (50), laksand (30), kvinand (176), hettemåke (110), 
makrellterne (20) og er registrert i høye antall. Totalt sett dominerer kvinand, stokkand, brunnakke, toppand og 
krikkand, Hele 69 fossekall er registrert på strekningen Renaelva-Løpsjøen. Dette er et svært høyt antall. På loka-
liteten er det også registrert mange andekull av kvinand (opptil 9), stokkand (opptil 11), brunnakke (opptil 4) og 
krikkand. Rena ved Flåtestøa er også viktig hekkeområde for vadefugl som enkeltbekkasin, gluttsnipe, strandsni-
pe og skogsnipe. Kull av kanadagås er også registrert. Av sjeldne og eller rødlistede arter opptrer flere i området, 
blant annet svartand (NT), sjøorre (NT), bergand (VU), lappfiskand (VU), fiskeørn (NT) og lerkefalk (VU). En 
lang rekke sjeldne fugler er registrert, som ringgås, hvitkinngås, taffeland, lappfiskand (VU), havørn, dvergmåke 
og isfugl. Det finnes en liten stamme av oter (VU) i vassdraget. Fast bestand av oter er svært sjeldent i innlandet.   

Bruk, tilstand og påvirkning:  
Løpsjøen er regulert. Renaelva ble demt opp i 1970 i forbindelse med byggingen av Løpet kraftverk. Forsvarets 
øvingsområde er skilt fra vassdraget med en vernesone med ca. 100 meters bredde. Forsvaret har anlagt vade- og 
svømmeområde i Løpsjøen.  
 
Verdibegrunnelse:  
Området er, til tross for reguleringen, vurdert som svært viktig (A) da området er et svært viktig raste- og næ-
ringsområde for våtmarksfugl, og også et viktig hekkeområde/oppvekstområde for våtmarksfugl.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

Løvåsen
042910568 

Viltområde Spill- og parringsområde storfugl
Verdisetting 
Areal 

Viktig (B) 
117 daa 

 

 
 
Innledning:  
Viltområdet er tidligere ikke beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på Rødsmoen skyte- 
og øvingsfelt i 2002 (Bekken m. fl. 2002), men viltområdet inngår i den årlige overvåkingen av Rødsmoen, og 
leiken er fulgt opp i mange år (Gregersen m. fl. 2009, Bekken 2009). Forekomst av spillende tiur er avmerket 
med GPS (Bekken 2009).  

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Vegetasjonen er dominert av gammel bærlyng barblandingsskog. Det er innslag av gransumpskog i områdene 
rundt lokaliteten. Feltsjiktet består av blåbær, tyttebær og med et bunnsjikt med etasjemose, fjærmose, furumose, 
hvitkrull og reinlaver. NØ for leiken er det et større myrareal. Det er mange gode skjulesteder under skjørtegra-
nene på leiken. Det er ikke mye død ved, men eldre delvis flersjiktet skog. Leikområdet ligger innenfor et rekt-
angel på 300 x 350 m.  
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Figur 62. Sentrale deler av leikområdet. Foto: Oddmund Wold. 

Artsmangfold:  
4-6(7) spillende tiurer er registrert her i perioden 2001-2009 (Bekken 2009). I 1994 spilte 8-9 tiurer i området, 
men trolig på grunn av hogst i dagområdene har leiken blitt redusert. Det er registrert både syngende perleugle 
og spurveugle i leikområdet, samt hakkemerker etter tretåspett (Gregersen m. fl. 2009).  
 
Bruk, tilstand og påvirkning:  
Leiken består av gammelskog og er unntatt hogst. Leiken ar avmerket på miljøkart som tiurleik i Løvåsen (For-
svarsbygg 1997) med følgende føring: «ved tiurleiken bør det ikke forekomme millitær aktivitet innen en radius 
på ca. 1 km i tidenfra 1.april – 15.mai». Arealet er berørt av hogst i området øst for leiken, og i SV grenser leiklo-
kaliteten til en grusvei (Gregersen m. fl. 2009). Dagområdene opptil én kilometer ut fra leiken er ikke nevnever-
dig påvirket av hogst de siste årene. Dette bidrar til at leiken er ganske stor og livskraftig. Ytterligere fragmente-
ring av arealene i tilknytning til lokaliteten bør begrenses, for å opprettholde lokalitetens verdi. Gammelskogs-
preget i arealene rundt leiken bør opprettholdes, og særlig den eldre skogen på høydedraget Løvåsen-Yglekletten 
ansees som et viktig storfuglhabitat. Trafikken på den nærliggende veien ser ikke ut til å påvirke fuglenes bruk av 
leikområdet i særlig grad.  
 
Verdibegrunnelse:  
Området er vurdert som viktig (B), på grensa til svært viktig (A), da området består av en middels stor leik i eldre 
skog. Leiken er den største leiken på Rødsmoen, og en av kun to kjente leiker på Rødsmoen.  
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Lokalitetsnr Naturbasen 
Lokalitetsnr Natur2000 

Dulpmovegen, Ottersmyra
042910598  

Viltområde Spill- og parringsområde storfugl
Verdisetting 
Areal 

Lokalt viktig (C) 
51 daa 

 

 
 
Innledning:  
Viltområdet er tidligere ikke beskrevet i forbindelse med kartlegging av biologisk mangfold på Rødsmoen skyte- 
og øvingsfelt i 2002 (Bekken m. fl. 2002). Viltområdet har inngått i den årlige overvåkingen av Rødsmoen, og 
leiken er fulgt opp i mange år (Gregersen m. fl. 2009, Bekken 2009). Forekomst av spillende tiur er avmerket 
med GPS (Bekken 2009).  

Beliggenhet og naturgrunnlag:  
Leiken ligger i flatt lende på 280 m.o.h like ved Ottersmyra og Dulpmovegen. Vegetasjonen er dominert av bar-
blanding/bærlyngskog, furumyr- og blåbærgranskog. Det er store myrareal i området, spesielt mot vest (Greger-
sen m. fl. 2009). Lokaliteten grenser til en grusvei i øst.  
 
Artsmangfold:  
1-2 spillende tiurer er registrert her i perioden 2007-2009 (Gregersen m. fl. 2009, Bekken 2009). I 1994 spilte 8-9 
tiurer i området, men trolig på grunn av hogst i dagområdene har leiken blitt redusert. Det er registrert både 
syngende perleugle og spurveugle i leikområdet, samt hakkemerker etter tretåspett (Gregersen m. fl. 2009).  
 
Bruk, tilstand og påvirkning:  
Habitatfragmenterende innslag som nyere hogstflater og drenert sump er dominerende i nærområdet til leiken. 
Arealet er noe fragmentert, men det er fortsatt relativt store partier med godt egnet habitat for storfugl i området. 
For å bevare potensialet som leiklokalitet bør gammelskogspreget i de gjenværende partiene bevares. Det er også 
noe drenert sumpskog i området. Etter større avvirkning i områder rundt leiken i 2010 antas leiken ikke å være i 
bruk lenger. Ingen spillende fugl ble observert i 2012 (Jan-Rune Samuelsen pers.med.). 
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Verdibegrunnelse:  
Området er vurdert som lokalt viktig (C) da området består av en liten leik i eldre skog. Leiken var kun en av to 
kjente leiker på Rødsmoen, men er ikke lenger aktiv etter en større hogst i dagområdene rundt leiken i 2010.  

3.11 FERSKVANNSLOKALITETER 

Det er ikke registrert spesielle ferskvannslokaliteter etter DN-håndbok 15-2000 (DN 2000) på Rødsmoen skyte- 
og øvingsfelt. Et tjern og en bekk, inkludert kantsoner, er beskrevet under naturtypelokaliteter. 

3.12 RØDLISTEARTER 

Det er registrert mer enn 40 rødlistede arter i Rødmoen skyte- og øvingsfelt. Enkelte arter ble registrert kun ved 
undersøkelsene i forkant av etablering av Rena leir og skyte- og øvingsfeltet, for eksempel brunbjørn (EN) og 
jerv (EN), men de fleste artene er registrert også i driftsfasen. Etablering av feltet har også gitt nye biotoper som 
flere dammer, og store åpne flater, for eksempel BT-banen og hoppfeltet. Dette har gitt innslag av arter som 
vanligvis ikke forekommer i barskogsområder. Oppdemmingen av Renaelva ved etableringen av Løpet kraftverk 
ca. 1971 har gitt et viktig viltområde, spesielt for våtmarksfugl; Løpsjøen. En rekke våtmarksfugl er registrert her.  

Det høye antallet registrerte rødlistede arter på Rødsmoen har bl.a. sin bakgrunn i omfattende naturfaglige un-
dersøkelser ved etablering og drift av Rødmoen skyte- og øvingsfelt, men skyldes også de naturlige variasjoner i 
nærings- og fuktighetsforholdene i området. Detaljer omkring forekomster, hekkearter blant fugl osv. er gitt i 
teksten eller i lokalitetsbeskrivelsene.  

Av større pattedyr er ulv (CR), gaupe (VU), jerv (EN) og brunbjørn (EN) registrert, men kun ulv og gaupe har 
forkommet sporadisk de senere årene. En reproduserende bestand av oter (VU) er registrert ved Løpsjøen. Små-
salamander (NT) er funnet på to lokaliteter og storsalamander (VU) på en lokalitet (Svarttjenn, sammen med 
småsalamander). 

Våtmarksfugl eller arter knyttet til fuktige områder dominerer blant de rødlistede fugleartene: vierspurv (EN, kun 
i 1994), vipe (NT), strandsnipe (NT), storspove (NT), dvergdykker (NT), storlom (NT), svartand (NT), sjøorre 
(NT), bergand (VU), hettemåke (NT), fiskmåke (NT), sivhauk (VU), myrhauk (VU) og fiskeørn (NT). I «nye» 
åpne gressområder, sandområder eller områder med lite trær/busker opptrer dverglo (NT), varsler (NT), torn-
skate (NT) og sanglerke (VU). Mange av de nevnte artene hekker i skyte- og øvingsfeltet. 

Det er også registrert flere rødlistede insekter, i våtmark (Ottersmyra) er måneblåvannymfe (Coenagrion lunulatum) 
(VU) registrert, mens omfattende undersøkelser av billefaunanen i et begrenset område nord for leieren ga en 
rekke rødlistede arter; trollsmeller (Danosoma fasciata) (EN) og nordlig bartrebukk (Acmaeops septentrionis) (EN), 
samt et betydelig antall arter i kategoriene VU og NT (http://artskart.artsdatabanken.no/default.aspx).  

Av rødlistede karplanter har orkidéen marisko (NT, fredet) og den regionalt sjeldne kåltistel (NT) fått mest opp-
merksomhet, mye på grunn av de relativt store forekomstene på Rødsmoen. Huldreblom (NT, fredet) har en 
(eller to?) lokaliteter innenfor feltet. Ellers er brunskjene (NT) og smalmarihand(VU) funnet på en lokalitet, og 
mogop (NT) er funnet på en lokalitet. Kransalgen stivkrans (Chara strigosa), som er nær truet (NT), er funnet i ett 
tjern. Sopp er generelt dårlig undersøkt, og det vil være et betydelig potensial for rødlistede markboende sopp 
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både i kalkområdene og i sandfuruskog langs Løpsjøen. Lav og moser er heller ikke systematisk undersøkt. Gub-
beskjegg (NT) er funnet i skjegglav-rik gammelskog ved Yglekletten. 

3.13 FREMMEDE ARTER 

Det er registrert få forekomster av fremmede arter i skyte– og øvingsfeltet, så langt er kun kanadagås (SE) regi-
strert et fåtall ganger. Fremmede plantearter vil først og fremst etablere seg langs adkomstvegene inn i området, 
evt. også i områder hvor det er foretatt revegetering. Vegene er ikke kartlagt nøye, men det antas at det er få 
forekomster av fremmede arter i skyte- og øvingsfeltet. I forbindelse med registreringen av biller er det funnet 
flere arter med potensielt høy risiko (PH).  

3.14 FORVALTNINGSRÅD 

3.14.1 FORVALTNINGSRÅD FOR SKOG OG VERNESONER 

Det foreligger seks reguleringsplaner for Rødsmoen (Line Stabell Selvaag pers.medd.). Generelt gjelder at skog-
skjøtsel av spesialområder skal skjøttes ihht retningslinjer gitt i planbeskrivelsen og ved eget vedtak i kommune-
styret» (Åmot kommune 1997).  
 
I enkelte områder er det vurdert å foreta noe hogst som skjøtselstiltak av hensyn til rødlistede arter. Det gjelder 
marisko i et område sør for Asprusta. Formålet med et begrenset uttak av enkelte trær/busker er å unngå at kro-
nedekningen på sikt blir så tett at marisko skygges ut. Egne retningslinjer for denne hogsten er utarbeidet i sam-
arbeid med Forsvarsbygg utleie v/Jan-Rune Samuelsen (Wold 2013). Skjøtsel og hensyn er innarbeidet i naturty-
pebeskrivelsene. Det er også tidligere utarbeidet generelle retningslinjer for hogst i områder med hensynskreven-
de arter på Rødsmoen (ikke verneområder) (Wold, Nybakke & Haave 1996). 

3.15 DISKUSJON 

3.15.1 ENDRINGER VED DENNE KARTLEGGINGEN 

De fleste naturtypelokalitetene på Rødsmoen er også kartlagt i 2009-2010 i forbindelse med naturtypekartlegging 
i Åmot kommune (Gammelmo 2011), men avgrensningene av naturtypelokalitetene er relativt unøyaktige, slik at 
vi har funnet det mest hensiktsmessig å ta utgangspunkt i Forsvarsbyggs rapport fra 2002 (Bekken m.fl. 2002), 
som etter vår vurdering har en bedre avgrensning av naturtypelokaliteter og viltområder. 

Vi har foretatt ny avgrensning av 5 lokaliteter, derav 3 lokaliteter som tidligere er angitt kun som punkter (Bek-
ken m.fl. 2002). Det gjelder to områder øst for Kåsmoen (042910013/042910015) som er slått sammen til ett 
større område basert bl.a. på nye funn av rødlistede arter i det mellomliggende området, i tillegg til at vegeta-
sjonstypen i størstedelen av området er rik sumpskog. Et tredje område, en mindre rikmyr (042910013) var angitt 
som punkt, men er nå avgrenset som polygon. To myrområder i tilknytning til BT-banen er gitt noe justert av-
grensning. To lokaliteter er lagt ut i Naturbase; (042910010/BN00075142) Kildesaga, og 
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(042910037/BN00075143) Ygla. For begge disse er avgrensningene fra Naturbase benyttet. I tillegg er 5 nye 
områder avgrenset. For de øvrige er Forsvarsbyggs avgrensninger fra 2002 (Bekken m.fl. 2002) benyttet. 

 

3.15.2 UTELATTE LOKALITETER 

Ved denne kartleggingen har det i større grad vært fokusert på selve skyte- og øvingsfeltet, og noen perifere na-
turtypelokaliteter er ikke nærmere undersøkt ved denne kartleggingen. Det gjelder: 

 042910005 Kåsmoen, som i sin helhet faller utenfor feltet. 

 042910028 Øst for Granåsen, skogområde. Større deler av dette området faller innenfor rikosjettom-
rådet, sone 2 (se miljøkart fra Forsvarsbygg 1997), som ikke er forsvarets eiendom. Området ble opprin-
nelig avgrenset på grunnlag av forekomster av flere rødlistede og regionalt sjeldne arter, og ikke som na-
turtypelokalitet. Dette området bør kartlegges på nytt, og deles i mindre naturtypelokaliteter, da området 
er heterogent, og ikke hele arealet kan kartlegges som naturtypelokalitet etter DN-håndbok 13 (Direkto-
ratet for naturforvaltning 2007). Den sørlige delen som faller innenfor forsvarets eiendom, i rikosjettom-
råde sone 1, er opprinnelig inkludert i dette området da det ble antatt at det ville omfatte en lokalitet for 
huldreblom (NT, fredet). Lokalitetsangivelsen er usikker, lokaliteten kan være ødelagt av hogst, eller kan 
være utenfor området. Huldreblom er ikke påvist her med sikkerhet. Et middels rikt, men sterkt grøftet 
myrområde faller innenfor forsvarets eiendom, men det er ikke påvist spesielle naturfaglige verdier knyt-
tet til dette myrområdet, utover de generelle verdiene og tilhørende hensyn som er knyttet til myrer og 
våtmarker. Vi har derfor valgt å utelate denne lokaliteten. 

 042910030 Løpsjøen – Østhagen. Området er ikke nykartlagt som naturtypelokalitet, da det i sin hel-
het faller utenfor forsvarets eiendom. Området er inkludert i en viltlokalitet. 

 042910036 Rena med Løpsjøen tangerer Forsvarets eiendom, men faller i hovedsak utenfor forsvarets 
eiendom. Lokaliteten er i hovedsak en ferskvannslokalitet, og var gjenstand for en omfattende undersø-
kelse i perioden 2003 – 2005 (Museth m.fl. 2006). En oppdatering av denne lokaliteten som naturtype-
lokalitet vil kreve store ressurser og spesiell fagkompetanse mht. ferskvannsøkologiske undersøkelser (jf. 
Museth m.fl. 2006), og er utelatt her. Området er i hovedsak å betrakte som viltområde, og er kartlagt 
som slike områder. 

 042910253 Osøra. Lokaliteten faller i sin helhet utenfor Rødsmoen skyte- og øvingsfelt. 

Noen områder med restriksjoner pga. hensynskrevende vegetasjon er ikke kartlagt som naturtypelokaliteter. Det 
gjelder bl.a. Løytnantsmyra nord i BT-banen, nedre del av Røa og kantsonen langs Løpsjøen/Renaelva. 

 Løytnantsmyra kan ikke kartlegges som naturtypelokalitet ut fra kriteriene i DN-håndbok 13 (Direktora-
tet for naturforvaltning 2007), da området ikke fyller kravene for en slik klassifisering. Myra er relativt 
fattig, og har ikke spesielle naturfaglige kvaliteter ut over at det er et våtmarksområde. Det er likevel 
grunn til å la lokaliteten fortsatt ha status som område med restriksjoner ut fra de generelle verdiene og 
tilhørende hensyn som er knyttet til myrer og våtmarker. 

 Nedre del av Røa går gjennom feltet i nord-østre hjørnet, men hoveddelen av dette vassdraget ligger 
utenfor. Det er ikke registrert spesielle naturfaglige verdier i den delen som passerer gjennom feltet, ut 
over at bekkeløpet og kantvegetasjon har betydning som korridor for dyr og fisk knyttet til øvrige deler 
av vassdraget.  

 Kantsonen langs Løpsjøen/Renaelva kommenteres nedenfor (kap. 3.15.3).  
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3.15.3 FREMTIDIG KARTLEGGING/OPPFØLGENDE UNDERSØKELSER 

Furuskogen i lavereliggende deler av Rødsmoen på vestsiden av Løpsjøen/Renaelva er relativt fattig, og består 
overveiende av fattig lavfuruskog. Ved kartleggingene i 1993 (Wold m.fl. 1994) ble disse områdene ikke tillagt 
spesiell vekt mht. biologisk mangfold. Det har de senere år blitt klart at også slike områder kan ha relativt høy 
biodiversitet og være viktige lokaliteter mht. insekter, sopp og enkelte andre organismegrupper (Brandrud & 
Bendiksen 2013). Naturtypen omtales nå som sandfuruskoger, og er en naturtype som vil bli inkludert i neste ver-
sjon av DN-håndbok 13 (jf. Brandrud & Bendiksen 2013). Vernesonen langs Løpsjøen, «Dulpmobrinken», og 
deler av Dulpmoen har sannsynligvis slike forekomster, og bør ved en senere anledning undersøkes nærmere av 
biologer med spesialkompetanse på de aktuelle organismegruppene, spesielt jordboende sopp. 

Rødsmoen har fortsatt et stort antall mer eller mindre intakte, små intermediære og rike myrpartier, ofte tresatte 
(se vegetasjonskart 1:20 000 i Wold m.fl. 1994 eller 1:50 000 i Wold & Nybakke 1998). Ut fra undersøkelser 
gjennom snart 20 år har vi sett at enkelte rødlistede arter, slik som marisko (NT, fredet) kan dukke opp på nye 
lokaliteter. En art som huldreblom (NT, fredet) blomstrer ikke hvert år, og kan være oversett. Arten kan finnes 
på slike steder ved gjentatte befaringer. Flere slike myrer ble befart i 2012 uten at det kunne påvises spesielle 
arter, og myrene er ofte små, grøftet eller påvirket på andre måter. Vi fant at det ikke var grunnlag for å avgrense 
flere slike lokaliteter gjennom arbeidet i 2012, men slike lokaliteter bør sjekkes også ved tilsvarende undersøkelser 
senere, da nye forekomster av rødlistede arter kan dukke opp i disse områdene og dermed gi lokalitetene en høy-
ere verdi.    

 

 
Figur 63. «Dulpmobrinken» 1996. Foto: Oddmund Wold.  
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[C] Tabelloversikt over naturtypelokaliteter og viltområder 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



E

E

E

E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

! !

E
E

E
E

E
E

E
E

E

E
E

E

E

E

E

!

!

!
!!

!

E

E

E

E

!
! !

!

!

!
!

!

!

!!

!

!

!

!
!

!

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E

E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E
E

E
E

!

!

E

E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E
E

E
E

E

E
E

E E
E

E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

E

E
E

E

E

E
E

E
E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

E

E
E

E

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

D

7

D

D

7

7

D

7

D

D

D

D

D

D

7

7

D

D

D

D

7

D

D

7

7

D

D

D

D

7

D

7

D

D

D

\

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "
"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
" "

"
"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

""

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

Storbua

S
torm

obekken

Kåsa

Yglekletten

Vesle Store

Yglesjøen

Sjøbua

Hammaren

Østerås

Nybua

Løvåsen

Kavåsbua

Nordby

Gjeslia

Søndre
Risskogkoia

Ottersmyra

Kilde

Kilde-

øyene

Landsørkje

Ygla

Rusten

Alme

nd
Kåsmoen

Lykkjebakken

Østhagen

Fløtningen

Stavlia

Tømmer-
øya

Flaten

Koksøya

Bærøya

Arnestad-
øya

Rødøya

Arnestad

Rugsvea

Vik

Sønsthagen

G
jesa

Haug Skogheim

Veslebek

Be
llb

ek
ke

n

Røa

L
ø

p
s

j ø
e

n

Tykkeriset

Brann-
strømmen

Halv

Svantjenn

Tuvtjennet

Brenna

Åkre

Malmbekken

Snippen

a

Sorknes

Melhagen
Skredderstua

Norlandia

Østerdalen

Lukasøya

Rena

Leir

Solås

Løytnants-
myra

Nordre risskogkoia

Svarttjennet

vdmoen

Neset

Asprusta

Hellestua
Granåsen

Ygle

Yglesætra

Lappland

Ren
a

Furuset

Myrstad
Ulvåvol

Skoglund

Grasegga

Heggtun

Bjørnberget

Holmbu

Osfallet kraftverk
Osdammen

Rød

Rødsdalen

Orrm

Måsåmyra

Snippen sag

Grønnvollmyra

Osmoen

Flåtåstø-
tjennet

Ygleøya

H
al

vf
ar

be
kk

en

ovdneset

Kildesaga

Ottershagen

Mælen

Flåtåstøbekken

Flåtå-
støa

Orr-

høgda

T

Mosemy

Osa
kraftverk

370

366

353

270

269
258

224

306

288

325

395

390 417

301

249 294

277

289

486

525

414

564

566

430

394

247

314

235

330

246

274

399

327

302

281

418

287

404

285

358

248

268

272

vde

35

12

11

29
9

37

10

6

43

13

24
23

40
41

44

42

14

285

272

417

564

294

224

274

287

268

302

281

486

353

277

566

330

325

306

289

249

358

248

246

414

288

525

390

418

327

394

430

301

395

626000

626000

627000

627000

628000

628000

629000

629000

630000

630000

631000

631000

632000

632000

633000

633000

634000

634000

635000

635000

636000

636000

67
82

00
0

67
83

00
0

67
84

00
0

67
85

00
0

67
86

00
0

67
87

00
0

67
88

00
0

67
89

00
0

67
90

00
0

67
91

00
0

67
92

00
0

RØDSMOEN
skyte- og øvingsfelt

Biologisk mangfold

Naturtypelokaliteter

Dato: 15.02.2013

Lokalitetsnummer henviser til Forsvarsbygg BM-rapport 1-2012

Eiendomsgrense

Lokalitetsnr
06
09
10
11
12
13
14
23
24
29
35
37
40
41
42
43
44

Naturtypekategori
Gammel barskog

Rik sumpskog
Rikmyr
Rikmyr

Rik sumpskog
Rikmyr
Rikmyr
Rikmyr
Rikmyr

Kalkskog
Intakt lavlandsmyr i innlandet

Viktig bekkedrag
Rikmyr
Rikmyr

Rik sumpskog
Rikmyr

Naturlig fisketomme innsjøer og tjern

Verdi
B
A
B
B
B
A
B
B
A
A
B
C
B
B
A
C
A

Datum: Euref89 (WGS84)
Kartprojeksjon: UTM Sone 32

Kartgrunnlag: N50, Forsvarsbyggs
generelle avtale. Alle områder digitalisert 
med N5 bakgrunnsdata

1:40 000

Målestokk

0 250 500M

Myr (A)

Skog (F)

Ferskvann/våtmark (E)

Rødsmoen 
skyte- og øvingsfelt

Rena
Snippen

Ygle

Rødssetra



E

E

E

E

E

!

E
E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

!!

E
E

E
E

E
E

E

E

E
E

E

E

E

E

E

v

!

!

!

!

!

E

E

E

E

!
!!

!!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E E

E

E

E

E

E

EE

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E E
E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E
E

E

E

E

!

!

!

!

!

!

!

!

E

E

E

E

E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E

E
E

E E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E
E

E

E E E

E
E

E

E

E

E

E

E
E

E

E

E
E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

E

E
E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

! !
! !

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

"

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

D

D

7

D

D

D

7

D

7

D

D

7

D

7

D

D

D

D

D

D

D

7

7

D

D

D

7

D

D

D

D

7

D

7

D

D

D

7

7

D

7

7

D

D

D

D

7

D

D

D

D

7

D

D

7

D

7

7

D

D

D

D

D

D

D

\

#

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "
"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
" "

"
"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"
"

"

" "

"

"
"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

" ""

"
"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

""

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" " "

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

""

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"
"
"

"

"

"

"

"
"
"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

" "

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

""

" "

"

"
"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

Storbua

S
torm

obekken

Kåsa

Yglekletten

Vesle Store

Yglesjøen

Sjøbua

Hammaren

Østerås

Nybua

Løvåsen

Rødsbakken

Hemtjennet

Kavåsbua

Nordby

Gjeslia

Bakmyrbua

Søndre
Risskogkoia

Ottersmyra

Kilde

Kilde-

øyene

Landsørkje

Ygla

Rusten

Alme

nd
Kåsmoen

Lykkjebakken

Østhagen

Fløtningen

Stavlia

Tømmer-
øya

midt
Søre

Bekkevoll

Rødsbru
Elvebakken

Flaten

Koksøya

Bærøya

Arnestad-
øya

Rødøya

Prest-
sjøen

Arnestad

Rugsvea

Grønje

Vik

Sønsthagen

G
jesa

Blikstad

Ødegarden

Rena
Åmot

Renabakken

Haug Skogheim

Veslebekk

Be
llb

ek
ke

n

Grasbekkennordre Krisme-
kjølen

Røa

L
ø

p
s

j ø
e

n

Rødsbakken

Grasbekken

s

Tykkeriset

Deia

Brann-
strømmen

B

Halvorstjennet

Svantjenn

Svarttjennet

Sætertjenn

Tuvtjennet

Brenna

Åkre

Malmbekken Gammelsætra
Venberg

Snippen

a

Sorknes

Melhagen
Skredderstua

Rostad

Tingstad

Kilde-
marka

Pilgrimen

Ilsåslia

Norlandia

Østerdalen

Lukasøya

Rena

Leir

Solås

Løytnants-
myra

Nordre risskogkoia

Svarttjennet

vdmoen

Neset

Lomtjennet

Svarttjennet

Asprusta

Hellestua
Granåsen

Ygle

Yglesætra

Vika

Treerbua

Røa

Oksåsen

Lappland

Ren
a

a

Nyberget

Furuset

Myrstad
Ulvåvollen

Volla

Vollstua

Vollbakken

Skoglund

Grasegga

Heggtun

Bjørnberget

Svarstadbua

Holmbu

Osfallet kraftverk
Osdammen

Tjurubua

Osa
søndre

Gardbekkskj

Rød

Rødsdalen

Orrmyra

Deisjøen

Tierbua

Heggediket

Kløfttjen

Måsåmyra

Snippen sag

Grønnvollmyra

Gravbekken Holsætra

Vesteråsen

Knappmyra

G

Osmoen

Flåtåstø-
tjennet

Ygleøya

H
al

vf
ar

be
kk

en

ovdneset

Kildesaga

Ottershagen

Mælen

Sjømyra

D
ønna

Ingridsberget

Åtterbua

Kvernfallet kraftverk

Rødssætra

Flåtåstøbekken

Flåtå-
støa

Vesle U

Orr-

høgda

Øglebua

Tuppsjøen

Mosemyra

Sjølykkja

Osa
kraftverk

231

370

366

353

270

269

258

317

279

224

364

306

288

325

395

422

390 417

301

249 294

277

289

315

387

437

343

486

525

414

564

566

430

394

388

247

534

314

235

292

330

246

274

571

552

598

593

604

606

294

399

327

657

302

281

604

548

319

415416

418

287

404

285

358

248

268

386

394

272

340

349 371

428303

vde

45

577

6

35

12

1097

44

415

604

598

249

285

272

417

564

294

422

224

604

274

279

394

371

657

416

606

593

287

315

548

268

302

281

292

486

353

277

566

387

231

386

330

552

325

294

306

289

249

349

340

358

248

246

414

288

428

525

390

303

418

571

327

343

394

430

301

395

317

626000

626000

627000

627000

628000

628000

629000

629000

630000

630000

631000

631000

632000

632000

633000

633000

634000

634000

635000

635000

636000

636000

637000

637000

638000

638000

639000

639000

67
80

00
0

67
81

00
0

67
82

00
0

67
83

00
0

67
84

00
0

67
85

00
0

67
86

00
0

67
87

00
0

67
88

00
0

67
89

00
0

67
90

00
0

67
91

00
0

67
92

00
0

67
93

00
0

RØDSMOEN
skyte- og øvingsfelt

Biologisk mangfold

Prioriterte viltområder

Dato: 05.04.2013

Lokalitetsnummer henviser til Forsvarsbygg BM-rapport 1-2012

Eiendomsgrense

Lokalitetsnr
6

12
35
44
45

577
1097

Funksjon
Hekkeområde

Hekke- og rasteområde
Hekkeområde
Hekkeområde
Hekkeområde

Hekke- og rasteområde
Overvintringsområde

Verdi
A
B
B
A
B
A
A

Datum: Euref89 (WGS84)
Kartprojeksjon: UTM Sone 32

Kartgrunnlag: N50, Forsvarsbyggs
generelle avtale. Alle områder digitalisert 
med N5 bakgrunnsdata

1:50 000

Målestokk

0 250 500M

Rødsmoen
skyte- og øvingsfelt

Svært viktig viltområde (A)

Viktig viltområde (B)

Rødssetra

Ygle

Snippen

Rena



 

105 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forsvarsbygg Futura/ Asplan Viak 

 


